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sLoVo hejtmana

Vážení a milí spoluobčané,
páté volební období krajského za-
stupitelstva se pomalu chýlí ke 
konci, zastupitelé se již naposledy 
sešli na svém zasedání v řádném ter-
mínu, chystají se krajské a  senátní 
volby. Několikrát v letošním roce za-
znělo, že Ústecký kraj letos slaví 20 
let existence krajských samospráv. 

Zastupitelem Ústeckého kraje 
jsem byl zvolen celkem čtyřikrát 
a  mám tu čest být již druhé voleb-
ní období hejtmanem. Pokusím se 
tedy připomenout a  uvést stručnou 
rekapitulaci důležitých témat, které 
mapují dvacetiletou historii kraje.

Od roku 2000 se podílelo na rozvoji regionu zvolené zastupi-
telstvo a politické vedení po dobu pěti volebních období za vede-
ní politických koalic představovaných hejtmanem Jiřím Šulcem, 
hejtmankou Janou Vaňhovou i  současným vedením krajské sa-
mosprávy. Každá politická reprezentace měla možnost prožít 
a řešit úspěšné i krizové scénáře v životě kraje. 

Rozhodně je třeba zmínit dopady na život obyvatel při opako-
vaných rozsáhlých povodních, při současné krizi v  rámci boje 
s koronavirem, dále pak vývoj struktury zdravotnických zařízení 
integrací do akciové společnosti Krajská zdravotní a  s  tím sou-
visející koncepční péče o zdraví obyvatel, vývoj v oblasti školství 
při slučování středních škol a vytvoření sítě páteřních krajských 
škol, dynamické změny v  zajišťování krajské dopravní obsluž-
nosti, které vyústily ve vznik Dopravní společnosti Ústeckého 
kraje a  vytvoření integrované dopravy pomocí krajských tarifů 
na území celého regionu, významné změny k  lepšímu v  oblasti 
poskytování sociálních služeb a vytvoření přehledného katalogu 
sociálních služeb, v oblasti zlepšování kvality životního prostře-
dí a  při rekultivaci krajiny po těžbě hnědého uhlí, při opravách 
komunikací a silnic pod krajskou správou a mnoho dalších a dal-
ších témat.

Dvacet let je v podstatě časovým obdobím jedné lidské gene-
race. Uvítám, když si obyvatelé kraje, každý po svém, dokážou 
změny v  životě své generace zhodnotit a  připomenout. Jsem si 
jistý, že se mnohé změnilo v našich životech k lepšímu a Ústecký 
kraj se stává krásným místem pro život nás všech.

Ústecký kraj je tu s vámi a pro vás.
Přeji vám pevné zdraví a hezké babí léto.

Tak trochu jiná Zahrada Čech nezklamala
Podzimní Zahrada Čech na 

litoměřickém výstavišti je mi-
nulostí. V  pořadí 44. ročník této 
tradiční akce se konal od 11. do 
19. září pod záštitou prezidenta 
České republiky, předsedy vlády 
České republiky, ministra země-
dělství a  ministryně pro místní 
rozvoj. I v letošním roce byla akce 
hrdým partnerem programu Ro-
dinné stříbro Ústeckého kraje. 
Na návštěvníky, kterých přišlo 
oproti předchozím rokům méně, 
čekal zahradnický sortiment, 
mezi kterým nechyběly venkov-
ní i  pokojové rostliny, trvalky, 
stromky, keře, cibuloviny, sadba, 
osiva, český česnek či sazenice 
jahod. V nabídce bylo také kvalit-
ní kované nářadí či zahradnická 
technika. Sortiment doplnilo vše 
potřebné okolo domu, chalupy či 
zahrady. V  areálu výstaviště zá-
roveň kraj slavil 20 let od vzniku 
těchto samosprávných celků. 

Krajské a senátní volby 2020
Volby do krajských zastupitelstev na další čtyřleté obdo-

bí a  volby do Senátu Parlamentu ČR se uskuteční v  pátek 
a v sobotu 2. a 3. října. Do krajských voleb v Ústeckém kraji po-
dalo na krajský úřad v termínu kandidátní listiny 19 politických 
stran, hnutí a koalic. Volit se bude 55 členů Zastupitelstva Ústec-
kého kraje na šesté volební období. 

Seznam podaných kandidátních listin a jmenný seznam kan-
didátů do voleb zastupitelstva kraje jsou již několik týdnů uveřej-
něny na krajských webových stránkách. Hlasovací lístky by měly 
být voličům doručeny nejpozději do 30. září.

Zároveň se na krajském úřadě uskutečnilo v pondělí 7. září po-
slední Zastupitelstvo Ústeckého kraje v V. volebním období (na 
snímku).

Nejrychleji běželi na ústeckém půlmaratonu Ukrajinec a Němka
I přes zhoršenou situaci kolem koronaviro-

vé pandemie se v Ústí nad Labem uskuteč-
nil 10. ročník Mattoni 1/2Maratonu, který 
je zapsán do programu Rodinného stříbra 
Ústeckého kraje. Závod podniku RunCzech, 
který se letos jako jediný na území ČR běžel, 
vyhrál mezi muži Ukrajinec Ivan-Bohdan 
Horodyskyi, ženám vládla Němka Kristina 
Hendel. Mezi Čechy svoji letošní půlma-
ratonskou nadvládu potvrdili Vít Pavlišta 
a Marcela Joglová.

Ještě před samotným hlavním závodem 
odstartoval v centru krajského města 1. ná-
městek hejtmana Martin Klika rodinný běh, 
jehož se zúčastnilo 1113 závodníků. Součás-
tí závodního dne bylo také Mistrovství ČR 
v Handbike. „Jsem hrdý, že Ústí mohlo vidět 
skvělý závod a  doufám, že jsme tím trochu 
inspirovali organizátory běžeckých závodů 
u nás i ve světě,“ řekl prezident organizační-
ho výboru RunCzech Carlo Capalbo.

hejtman Ústeckého kraje Oldřich Bubeníček obdivoval regionální potraviny.

Představitelé Krajské zdravotní podepsali smlouvu o koupi litoměřické nemocnice

Představitelé Ústeckého 
kraje, Krajské zdravotní, 

a. s. (KZ), města Litoměřice 
a  Nemocnice Litoměřice, a. s., 
podepsali na Krajském úřadě 
Ústeckého kraje smlouvu o kou-
pi litoměřické nemocnice a pře-
vodu nemovitých věcí. Kupní 
cena je stanovena znaleckým 
posudkem a  činí 119 700 000 
Kč. Převod nemovitostí je bez-
úplatný, jelikož je v  minulosti 
město Litoměřice nabylo od stá-
tu bezúplatně.

Nejprve podepsal smlouvu 
o koupi závodu Jiří Novák, před-
seda představenstva KZ, Radek 
Scherfer, místopředseda před-
stavenstva KZ a za litoměřickou 
nemocnici její předseda předsta-
venstva Radek Lončák.

Litoměřická nemocnice, třetí 
největší v  Ústeckém kraji, bude 

tedy patřit pod společnost Kraj-
ská zdravotní, a. s. „Mohu slíbit, 
že litoměřická nemocnice bude 
na stejné úrovni jako všech pět 
našich současných nemocnic 
v Děčíně, Ústí nad Labem, Tep-
licích, Mostě a Chomutově. Ne-
mocnici v Litoměřicích budeme 

rozvíjet a počítáme také s inves-
ticemi. Plány máme zpracované 
minimálně do roku 2032,“ zdů-
raznil Jiří Novák, předseda před-
stavenstva KZ.

Poté hejtman Oldřich Bube-
níček spolu se starostou města 
Litoměřice Ladislavem Chlupá-

čem podepsal smlouvu o převo-
du nemovitých věcí mezi Kraj-
ským úřadem Ústeckého kraje 
a městem Litoměřice.

„Jsem přesvědčen, že nákup li-
toměřické nemocnice je prospěš-
ný jak pro Ústecký kraj a společ-
nost Krajská zdravotní, tak pro 
město Litoměřice. Věřím, že KZ 
bude nadále fungovat a  rozvíjet 
se jako doposud, a  obyvatelům 
Litoměřicka se dostane stejně 
kvalitní péče jako ve všech ne-
mocnicích největšího poskytova-
tele zdravotní péče v  Ústeckém 
kraji,“ řekl Oldřich Bubeníček, 
hejtman Ústeckého kraje.

Slavnostního aktu se zúčastnil 
také 1. náměstek hejtmana Mar-
tin Klika, generální ředitel Kraj-
ské zdravotní, a. s. Petr Fiala či 
místostarosta Litoměřic Karel 
Krejza. 

starosta mĚsta LitomĚřice Ladislav Chlupáč (vpravo) a  hejtman 
Oldřich Bubeníček při podpisu smluv.

součástí Programu byl i závod DM Rodinný běh. Medaile účastníkům předával 1. náměstek 
hejtmana Martin Klika.
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Říjnové farmářské trhy
Podzim klepe na dveře. 

A  i  v  tomto ročním obdo-
bí budou na náměstích měst 
Ústeckého kraje tradičně při-
praveni farmáři se 
svými regionální-
mi produkty. Na 
obvyklých místech 
budou prodávat 
své výrobky, které 
jsou známkou té 
nejvyšší kvality. Tradiční Seve-
ročeské farmářské trhy pořádá 
o. s. Český um – Artificum Bo-
hemicum pod záštitou hejtma-
na. V  naší pozvánce na říjen 
jsou podrobně vypsané všechny 
farmářské trhy v regionu.

Bílina: Mírové náměstí, pá-
tek 16. října od 8 do 15 hodin. 
Děčín: Masarykovo náměstí, 
středy 7., 14. a 21. října od 8 do 
15 hodin. Chomutov: bývalý 
sportovní stadion Za sportov-
ní halou, soboty 3., 17. a  31. 
října od 8 do 12 hodin. Jirkov: 

Náměstí Dr. Edvarda Beneše, 
10. a  24. října od 8 do 12 ho-
din. Kadaň: Mírové náměstí, 
středa 21. října od 8 do 12 ho-

din. Litoměřice: 
tržnice Felixe Hol-
zmanna: pátky 2., 
16. a  30. října od 
7:30 do 13 hodin. 
Louny: Mírové 
náměstí, soboty 

10. a 24. října od 8 do 12 hodin. 
Lovosice: Václavské náměstí, 
úterý 6., 13., 20. a  27. října od 
8 do 12 hodin. Roudnice nad 
Labem: Karlovo náměstí, so-
boty 10. a  24. října od 8 do 12 
hodin. Teplice: Náměstí Svo-
body, pátky 9. a  23. října od 9 
do 16 hodin. Ústí nad Labem: 
Mírové náměstí, úterý 6., 13., 
20. a 27. října od 9 do 16 hodin 
+ čtvrtky 1., 8., 15., 22. a  29. 
října od 9 do 16 hodin. Žatec: 
Nám. Svobody, pátek 23. října 
od 8 do 15 hodin.

Lidé si připomněli jednu z největších hornických tragédií ve 20. století na severu Čech

U památníku důlního neštěs-
tí Pluto II v centru Litvíno-

va se sešli zástupci hornického 
cechu, hejtman Ústeckého kraje 
Oldřich Bubeníček, starosto-
vé obcí Litvínovska a  Mostec-
ka, aby vzdali čest památce 65 
horníkům, kteří přišli před 39 
lety v  Louce u  Litvínova o  život 
při výbuchu uhelného prachu 
a následném požáru. Jednalo se 
o  jednu z  největších hornických 
tragédií ve 20. století na severu 
Čech.

Dne 3. září 1981 nastal 
v  15:33 výbuch na hlubinném 

dole Pluto II v  Louce u  Litvíno-
va. V podzemí bylo 105 horníků 
a  důlních záchranářů. Přežilo 
jich jen 40. „V  Lomu, Oseku, 
ale i zde v Litvínově si každoroč-
ně připomínáme oběti důlních 
neštěstí. Hornická práce byla 
vždy tvrdá a  nakonec i  dnešní 
povrchová těžba není nic jed-
noduchého. Práce horníků jsem 
si vždy vážil a vážit budu. Česká 
republika se bez vaší práce ještě 
dlouho neobejde,“ konstatoval 
při projevu hejtman Oldřich Bu-
beníček, který si k uctění památ-
ky oblékl hornickou uniformu.

můj názor: 

Blíží se konec V. volebního období, proto jsme pro zářijové vydání krajských novin zvolili toto téma pro rubriku „Můj názor“ 
a obracíme se na Vás s následujícími otázkami: Jak hodnotíte své působení v Zastupitelstvu Ústeckého kraje? Na co jste nejvíc 
hrdý a co se Vám naopak nepovedlo?

Jaroslav Komínek (KSČM), 
krajský zastupitel

Za uplynulé období se toho 
v  Dopravě Ústeckého kraje 
povedlo mnoho. Určitě jedna 
z  nejvýznamnějších věcí, kterou 
jistě všichni pravidelní cestující 
ocenili, je rozšíření integrované 
dopravy DÚK do MHD všech 
velkých měst v  kraji a  většiny 
MHD v  malých městech. Nyní 
cestující mohou cestovat po ce-
lém kraji na jednu jízdenku a ne-
musí řešit s jakým dopravcem, či 
jakým dopravním prostředkem 
jedou. Také jsme díky integrová-
ní MHD do DÚK rozšířili slevy 
pro děti, studenty i  seniory do 
všech provozů MHD. S tím sou-
visí i  možnost využití cestování 
na celodenní jízdenku, která 
stojí 130 korun pro dospělé a 36 
korun pro děti a  seniory. Stabi-
lizovali jsme smluvní zajištění 
železniční dopravy do dalšího ob-
dobí včetně nasazení novějších 
a  modernějších vozidel. Všich-
ni nově zasmluvnění dopravci 
musí v příštím roce nasadit nové 
případně kompletně zrekon-
struované vlaky. Bez dopadu na 
provoz veřejné dopravy, jsme 
ustáli dopravní krizi, kdy nám 
doslova ze dne na den, skončil 
autobusový dopravce, který za-
bezpečoval dopravu na více než 
polovině území Ústeckého kraje. 
Podařilo se ho nahradit částečně 
naším krajským dopravcem a  ve 
třech oblastech kraje dopravci 
novými a díky tomu se nejen do-
prava stabilizovala, ale v  mnoha 
oblastech i  zlepšila. Jistě velmi 
významné pro kvalitní fungová-
ní dopravy bylo založení a rozvoj 
vlastní krajské dopravní společ-
nosti, která zajišťuje již přes 50 
% autobusové dopravy v  kraji. 
Souběžně s  řešením nečekaných 
problémů se snažíme i  o  rozvoj 
kvality veřejné dopravy včetně 
informační kanceláře DÚKmo-
bil a mobilní aplikace DÚKapka, 
která se bude co nevidět spouštět 
a tím se ještě více stane cestování 
veřejnou dopravou dostupnější. 
V  souladu s  dopravním plánem 
kraje, který schvaluje každých 
pět let zastupitelstvo kraje, roz-
šiřujeme rozsah každodenní do-
pravní obslužnosti a  také jsme 
zavedli a  dále rozšiřujeme tu-
ristické linky DÚK. To je velmi 
zásadní počin, kdy se nám poda-
řilo zachránit několik vlakových 
tratí, které byly odsouzeny k  zá-

niku. Dopravu jsme na nich ob-
novili a dá se říci, že o všechny je 
poměrně velký zájem. Mimo jiné 
díky obnovení provozu na tzv. 
Švestkové dráze mezi Lovosice-
mi a Mostem jsme vrátili na tuto 
trať dokonce každodenní provoz, 
a to včetně modernějších vozidel. 
V  oblasti správy silnic jsme uza-
vřeli rámcové smlouvy na oprav-
né práce, což urychlilo a  zjed-
nodušilo proces údržby silniční 
sítě. Díky tomu lépe a efektivněji 
řešíme opravy na krajských silni-
cích. Pokud se jedná o nové silni-
ce, tak zde jsme provedli několik 
významných silničních investic, 
např. rekonstrukci mostu ve Ště-
tí, nebo nyní probíhající stavba 
obchvatu kolem Chomutova. Co 
se nepovedlo? Bohužel se neza-
pojila některá města do integro-
vané dopravy, několik let tlačíme 
stát k  rychlé opravě poškozené 
tratě 097 z Lovosic do Teplic, kte-
rá sloužila, a  chceme, aby i  dále 
zabezpečovala dopravu jako pra-
videlná vlaková linka. Z  důvodu 
špatného rozhodování antimo-
nopolního úřadu (ÚOHS), náš 
krajský dopravce nemohl pořídit 
nové moderní autobusy pro celý 
provoz krajské dopravní společ-
nosti.

Jiří Kulhánek (ODS), kraj-
ský zastupitel

Často si při návratu z  kraj-
ského zastupitelstva domů do 
Kadaně říkám, proč tam vůbec 
chodím, když jakýkoliv dobře 
míněný návrh na zlepšení života 
v  kraji je předem odmítnut. Vět-
šinou jsem se setkal s  mlčením 
vládnoucí koalice a  hlasování 
proti návrhu z  mé strany, a  že 
jsem jich měl za celé čtyři roky 
pravděpodobně nejvíce ze všech 
zastupitelů. Pár drobných věcí 
se sice podařilo, ale ty podstatné 
vztahující se zejména k hospoda-
ření kraje rozhodně neprošly. Ve 
dnech předvolební kampaně mi 
řekl jeden z  lídrů vládnoucí ko-
alice, že vlastně mám dobré ná-
zory, ale nemohli mne podpořit 
prostě z  principu. Do budoucna 
bych přál příštímu zastupitel-
stvu, aby podporovalo dobré ná-
vrhy pro rozvoj kraje, bez ohledu 
na to, kdo je navrhuje. Jinak se 
nehneme z  místa. Za sebe bych 
chtěl všem kolegyním a kolegům 
poděkovat a slibuji, pokud se do 
příštího zastupitelstva dostanu, 
že budu stejně neodbytný a  vy-

trvalý jako doposud. Mimo jiné 
opět navrhnu, aby se tyto noviny, 
jako nadbytečný výdaj (6,5 mil. 
ročně), zrušily a  nahradily elek-
tronickým zpravodajem. Mějte 
se krásně, přátelé.

Martin Klika, 1. náměstek 
hejtmana

Jedno takové obecné rčení 
říká, že úspěch má mnoho otců, 
ale porážka či neúspěch je zpra-
vidla sirotek. Půjdu proti proudu 
a začnu tím, co se z mého pohle-
du nepodařilo. Není tajemstvím, 
že náš kraj je už dlouhá deseti-
letí otloukánkem. Asi společně 
s Karlovarským a Moravskoslez-
ským krajem, tedy se zbylými 
uhelnými regiony. Moc se o  tom 
nemluví, ale jen u nás v kraji vy-
tvoříme páté největší HDP v  re-
publice. Ale co se týče chudoby, 
jsme druzí od konce. Počet lidí, 
kteří žijí v  sociálně vyloučených 
lokalitách stále roste. Máme nej-
zadluženější domácnosti a  taky 
nejvíce exekucí. Zkrátka podob-
ných problémů je tu hodně. Pro-
blém spočívá v tom, že kraj nemá 
příliš pravomocí k tomu, aby tyto 
věci aktivně změnil. Pokládám 
tedy za neúspěch, že jsme na tyto 
problémy hlasitěji nepoukazo-
vali a  netlačili vládu, aby přešla 
od slov k  činům. Právě to chci 
ale změnit v  příštím volebním 
období, pokud dostanu důvěru 
voličů. Na druhé straně za sebou 
máme řadu nezpochybnitelných 
úspěchů. Předně náš kraj není ve 
špatné finanční kondici. Musel 
jsem v souvislosti s pandemií se-
škrtat spoustu nákladů, ale kraj 
to zvládne. Díky úvěru budeme 
moci také investovat do zdravot-
nictví, což je téma, které v našem 
kraji dlouhodobě hraje důležitou 
roli. Za velký úspěch považuji, 
že se nám podařilo nakonec za-
chránit nemocnici v  Rumburku. 
Padesát pět tisíc obyvatel Šluk-
novska tak bude mít i  nadále 
zajištěnou zdravotní péči. Náš 
kraj byl také dříve nechvalně pro-
slulý různými kauzami. Teď už je 
to minulost a  můžeme s  čistým 
štítem hledět do budoucnosti. 
A  na závěr bych chtěl ocenit, že 
se nám podařilo zvládnout první 
vlnu epidemie COVID-19. Sna-
žili jsme se pomoct jak živnost-
níkům, tak i  třeba zdravotnímu 
personálu v  nemocnicích za je-
jich obdivuhodné výkony. Chtěl 
bych všem v první linii boje s ná-

kazou touto cestou z celého srdce 
poděkovat. Všem čtenářům pak 
přeji do dalších měsíců pevné 
zdraví a k volbám šťastnou ruku.

Petr Šmíd, náměstek hejt-
mana

Jako náměstek hejtmana pro 
školství jsem se věnoval hlavně 
této oblasti. Nicméně jako kraj-
ský zastupitel a radní rozhodujete 
i  o  všech ostatních záležitostech 
týkajících se chodu kraje. Radou 
a zastupitelstvem prošla řada ná-
vrhů, které zlepšily život obyvatel 
Ústeckého kraje. Budovaly se 
silnice, stavěly mosty nebo třeba 
opravovaly kulturní památky. Co 
se týká škol a školských zařízení, 
tak jenom v  okrese Děčín bylo 
v  tomto období proinvestováno 
600 milionů korun. Toto číslo si 
vynásobte počtem okresů a  do-
jdete k  velice významné částce, 
za kterou byla zvelebena tato za-
řízení, sloužících dětem a  jejich 
učitelům. Podařilo se nastartovat 
spolupráci se zaměstnavateli, 
nastartovat spolupráci se základ-
ními, středními školami a univer-
zitami. Podpořeny byly předem 
definované obory vzdělávání, 
z  nichž možná nejvýznamnější 
je vzdělávání ve zdravotnických 
oborech. Za dobu mého působe-
ní ve funkci vznikla nová koncep-
ce sportu, jež garantuje sportu-
jící mládeži násobek finančních 
prostředků oproti předchozím 
letům. Mimo oblast školství za 
nejvýznamnější považuji, že se 
podařilo pro Ústecký kraj koupit 
Lužickou nemocnici v  Rumbur-
ku, která do budoucna zabezpečí 
kvalitní zdravotnickou péči pro 
občany Šluknovského výběžku. 
Jsem velice rád, že rovněž obča-
né Litoměřicka budou mít ga-
rantováno totéž. Na závěr bych 
chtěl poděkovat svým kolegům 
v  Radě Ústeckého kraje, koalič-
ním a  opozičním zastupitelům 
za konstruktivní přístup k  pro-
jednávaným tématům a  vám 
občanům přeji, abyste při svém 
rozhodování o  budoucí podobě 
Zastupitelstva Ústeckého kraje 
měli šťastnou ruku v nadcházejí-
cích volbách. Ústecký kraj je do-
sud neobjevenou perlou se svými 
kulturními památkami a  přírod-
ními krásami. Záleží jen na vás, 
zda zvolíte toho správného po-
tápěče, který tuto perlu vynese 
z hlubin na palubu lodi, která se 
jmenuje Ústecký kraj.

naVŠtíViLi nás

Hejtman Bubeníček přijal 
kubánského velvyslance

Hejtman Ústeckého kraje Oldřich Bubeníček přijal na kraj-
ském úřadě kubánskou delegaci v  čele s  velvyslancem Da-

nilem Francisco Alonso Mederosem (na snímku). Ten navštívil 
Ústecký kraj v  krátké době již podruhé, kdy se loni v  listopadu 
účastnil mezinárodní hudební akce Virtuosi per musica di piano-
forte.  

Tentokrát přijel i s konzulkou Evelyn Léon Pérez na hejtman-
ství. Hejtman Ústeckého kraje Oldřich Bubeníček nejprve na-
stínil velvyslanci situaci okolo koronavirové pandemie v regionu 
a poté již společně probrali témata nadcházejících voleb, zdravot-
nictví či cestovního ruchu.

Hejtman Oldřich Bubeníček jednal 
s generální konzulkou Markétou Meissnerovou

Hejtman Ústeckého kraje 
Oldřich Bubeníček se sešel 

s generální konzulkou České re-
publiky v Drážďanech Markétou 
Meissnerovou, s  níž komuniko-
val aktuální témata spjatá s pro-
blematikou koronaviru. Jednání 
se zúčastnili také zástupci zdra-
votnického sektoru Ústeckého 
kraje, a  to ředitel Zdravotnické 
záchranné služby Ústeckého 
kraje Ilja Deyl, hlavní hygienič-
ka Krajské zdravotní, a. s., Dana 
Vaculíková a  ředitelka protie-
pidemického odboru Krajské 
hygienické stanice Ústeckého 
kraje Olga Štorkánová.

Hlavním tématem schůzky 
byla aktuální situace kolem 
pandemie koronaviru. Pří-
tomní zhodnotili spolupráci 
a  informovanost veřejnosti 
na české i  německé straně, ale 
i přeshraniční kooperaci Čechů 
a Němců v období pandemie.

Podělili se o zkušenosti, kte-
ré v  tomto období nasbírali, 
a  diskutovali o  možnostech 
zlepšení česko-německé spo-
lupráce v  oblasti zdravotnictví 
či získávání osobních ochran-
ných prostředků. Výrazně se 
zabývali také problematikou 
pendlerů.

hejtman oLdřich BuBeníček (VPraVo) společně s  primátorem 
Mostu Janem Paparegou uctil oběti tragédie.markéta meissneroVá na hejtmanství.
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Ústecký a Liberecký kraj společně vyzývají vládu k podpoře zachování dopravní obslužnosti

Během jarních krizových mě-
síců vláda ze dne na den roz-

hodla o  uzavření škol. Fakticky 
tak z  veřejné dopravy obratem 
zmizelo 50–70 % cestujících. 
Zároveň vláda požadovala po 
krajích, aby rozsah dopravy zů-
stal zachován kvůli nezbytné 
mobilitě těch, kteří mohli nebo 
museli fungovat i nadále. Úspo-
ry v  neobjednaných spojích tak 
byly pouze 1–3 %. Chybějící pe-
níze z běžně vybíraného jízdného 
však jdou u  každého z  krajů do 
desítek až stovek milionů korun.

Kraje nyní naléhavě řeší, jak 
uhradit letošní objednanou do-
pravu a  co s  tou v  příštím roce, 
kdy mohou být jejich rozpočty 
ještě napjatější. Ústecký ani Li-
berecký kraj nechtějí ve větší 
míře škrtat spoje, neboť by to ve 

svém důsledku znamenalo další 
odliv cestujících. Vznáší proto 
požadavek na stát, aby krajům 
v  letošním roce finančně pomo-
hl. Uvedli to na společné tiskové 
konferenci hejtman Libereckého 
kraje a  předseda Komise Rady 
AKČR pro dopravu Martin Půta, 
jeho náměstek pro dopravu Jan 
Sviták a náměstek hejtmana Ús-
teckého kraje Jaroslav Komínek.

„Apelujeme tímto na stát, aby 
po koronavirové krizi, kdy došlo 
k  markantnímu celorepubliko-
vému poklesu tržeb ve veřejné 
dopravě, krajům finančně po-
mohl. Nyní je důležité, aby veřej-
ná doprava, která prochází těž-
kou zkouškou, byla zachována 
alespoň v takovém rozsahu, jako 
fungovala před koronakrizí. Po-
kud budeme muset škrtat spoje, 

přinese to další pokles cestu-
jících a  další pokles tržeb. Tím 
bychom roztočili spirálu, kdy 
na jedné straně škrtáme kvůli 
nízkým tržbám, aby nám kvůli 
horším jízdním řádům jezdilo 
ještě méně cestujících. To přine-
se výrazný negativní celospole-
čenský ekonomický dopad,“ řekl 
náměstek hejtmana Ústeckého 
kraje pro oblast dopravy a  sil-
ničního hospodářství Jaroslav 
Komínek.

Kraje se roky snaží, aby sys-
tém veřejné dopravy fungoval 
stabilně a  spolehlivě, a  různými 
opatřeními lákají nové cestující. 
Případná redukce z  momen-
tálních ekonomických důvodů 
vrátí veřejnou dopravu o několik 
let zpět a  naruší její síťovou ce-
listvost.

námĚstek hejtmana Ústeckého kraje pro oblast dopravy Jaroslav Komínek (vpravo) spolu s hejtma-
nem Libereckého kraje Martinem Půtou.

Veřejnosti se představil DÚKmobil. Pojízdná informační kancelář bude jezdit po celém Ústeckém kraji
Doprava Ústeckého kraje si 

pro letošní rok připravila 
další novinku, která bude sloužit 
k  informování o  integrovaném 
dopravním systému DÚK obča-
nů tam, kde není možné získat 
informace v  kamenných infor-
mačních kancelářích doprav-
ců DÚK. Pojízdná informační 
kancelář, tzv. DÚKmobil, bude 
jezdit po celém Ústeckém kraji. 

„Vzorem nám byl infomobil, 
který už více než patnáct let vyu-
žívají naši přeshraniční sousedé 
ze saského dopravního svazu 
VVO. Saský infomobil nám do-
konce před třemi lety osobně ně-

mečtí kolegové představili. My-
šlenka se nám moc líbila a  jsem 
rád, že jsme toto mohli zrealizo-
vat i v našem kraji,“ řekl náměs-
tek hejtmana pro oblast dopravy 
Jaroslav Komínek. „Stále chce-
me cestujícím nabízet více. Stej-
ně jako se rozšiřuje integrovaný 
systém Dopravy Ústeckého kra-
je, tak je potřeba rozšířit infor-
mování cestujících o  novinkách 
a aktualitách z prostředí veřejné 
regionální dopravy. Na podzim 
se cestující mohou těšit i na no-
vou mobilní aplikaci DÚKap-
ku,“ dodal Komínek.

Nový DÚKmobil bude na 

svých cestách poskytovat infor-
mace o  tarifu, jízdních řádech 
a  novinkách v  dopravě, záro-
veň zde bude možné zakoupit 
i  jízdní doklady a  elektronické 
karty. Zaměstnanec infomobilu 
bude přijímat podněty k  úpra-
vám jízdních řádů a  zlepšení 
kvality cestování veřejnou do-
pravou v  Ústeckém kraji. Dále 
se s  DÚKmobilem budete moci 
setkat také na různých akcích, 
kde Doprava Ústeckého kraje 
prezentuje svoji činnost i novin-
ky. Místa, kde bude vůz k  dis-
pozici, budou zveřejňována na 
webu www.dopravauk.cz nebo 

na Facebooku DÚK.
Pro účely pojízdné kanceláře 

slouží největší verze automobilu 
značky Peugeot Boxer se speci-
álně upraveným interiérem. Vo-
zidlo disponuje prostorem pro 
řidiče, prostorem pro styk s  ve-
řejností (prodejním a  informač-
ním místem) a  skladovým pro-
storem (technickou místností). 
Pracovník DÚKmobilu bude mít 
k  dispozici počítač i  tiskárnu. 
Nový DÚKmobil dodala firma 
Hagemann a.s. Vozidlo o  délce 
téměř sedm metrů má vznětový 
motor a  manuální šestistupňo-
vou převodovku.

Na Den pro kamiony, který organizuje Ústecký kraj již podesáté, přijel i Loprais

Na řidiče silných strojů byla cílena do-
pravně–preventivní akce Den pro 

kamiony, kterou připravil Ústecký kraj 
společně s  dálničním oddělením Krajského 
ředitelství Policie ČR a  za vydatné podpory 
německé policie. Letošní ročník byl navíc ju-
bilejní desátý.

Letos se policisté zaměřili převážně na 
dodržování používání bezpečnostních pásů 
a zádržných systémů, dodržování povinnos-
tí vyplývajících pro řidiče z  mezinárodních 
dohod a dodržování povinností při přepravě 
nebezpečných nákladů.

Vybraní řidiči, nejen kamionové a  auto-
busové dopravy, měli možnost vyzkoušet si 
otočný simulátor a  simulátor nárazu kami-
onu, který je opět po roce v České republice 

a byl poskytnut německým DVR – German 
Road Safety Council.

Uskutečnila se také preventivní kontrola 
stavu a  vybavenosti autolékárniček, řidiči 

i  celé posádky si mohli vyzkoušet poskytnutí 
první pomoci. Kromě českých i  německých 
dopravních policistů byli na akci přítomni 
i záchranáři ze Zdravotnické záchranné služ-
by Ústeckého kraje a hasiči.

„Zaměřit se v rámci prevence na řidiče ka-
mionů se nám velmi osvědčilo. Mnozí si ne-
uvědomují, jak zranitelní mohou být i v kabi-
ně tak velkého stroje. Osobní zkušenost na 
simulátoru otočení o  360 stupňů pak často 
řidiče přiměje více přemýšlet nad tím, jak 
chrání sami sebe i ostatní účastníky silniční-
ho provozu,“ vysvětlil smysl akce náměstek 
Jaroslav Komínek.

Jubilejní ročník ozdobil svou účastí šes-
tinásobný vítěz Dakaru Karel Loprais i s le-
gendární Tatrou.

Doprava Ústeckého kraje připravuje DÚKapku

Doprava Ústeckého kraje fini-
šuje s  přípravou DÚKapky 

– mobilní aplikace pro veřejnost, 
cestující integrovanou dopravou 
Ústeckého kraje. Mezi hlavní 
funkcionality aplikace bude v  je-
jím cílovém stavu patřit vyhle-
dávání spojení, personální jízdní 
řády, kde si bude mít uživatel 
možnost označit konkrétní za-
stávky jako „domov“ nebo „prá-
ci“ a  vybrané spojení jako „oblí-
bené“, tarifní kalkulátor jízdného 
a  možnost nákupu jízdních do-
kladů DÚK.

Dále umožní zobrazení aktuál-
ní situace na zastávkovém infor-
mačním systému včetně aktuál-

ního času příjezdu i  případného 
zpoždění nebo zobrazení aktu-
ální dopravní situace na mapě 
včetně polohy dopravních pro-
středků a  informace o  zpoždění. 
V DÚKapce naleznete i dopravní 
mapy se zobrazením zastávek 
a  navigace k  nejbližší zastávce, 
zobrazení provozních mimořád-
ností a  informací o  plánovaných 
výlukách v  dopravě, informace 
o  předprodejních a  informač-
ních kancelářích integrovaných 
dopravců a  základní informace 
o tarifu a smluvních přepravních 
podmínkách DÚK.

Aplikace DÚKapka se stane al-
ternativou klasického prodeje jíz-
denek, kdy umožní samoobslužný 
nákup jízdenky bez součinnosti 
nebo pokladní. „Je pozitivní, že se 
již tento podzim podaří náš přínos 
hygienicky bezpečnějšímu cesto-
vání veřejnou dopravou, kdy se 
ještě zmenší a zkrátí kontakt mezi 
cestujícími a řidiči či průvodčími. 
Jízdenku v  mobilu zaplatí cestu-
jící jednoduše platební kartou,“ 
popsal DÚKapku náměstek hejt-
mana Jaroslav Komínek. První 
verzi DÚKapky pro Vás Doprava 
Ústeckého kraje již testuje, a  to 
pro Android a  následně pro iOS. 
DÚKapku budou uznávat všichni 
dopravci v DÚK.

Na Švestkové dráze zněla hudba a voněl burčák

Hudební festival Švestkové dráhy a  Třebívlické vinobraní bylo 
12. září příjemným setkáním nejen pro obyvatele obcí podél 

Švestkové dráhy, ale i pro ostatní cestující linky U 10 Dopravy Ús-
teckého kraje. Návštěvníci festivalu si poslechli vystoupení kapel 
vystoupení kapel Jelen, Support Lesbiens a zpěvaček Báry Polákové 
a Ewy Farné. Děti si užily skákací hrady a aktivity na stánku DÚK.

námĚstek hejtmana Pro doPraVu Jaroslav Komínek (druhý zle-
va) s pracovníky odboru dopravy s novým DÚKmobilem.

simuLátor otočení kamionu je nezbytnou 
součástí Dne pro kamiony.

D7 bude mít u Loun šest nových kilometrů

Ředitelství silnic a  dálnic za-
hájilo výstavbu dálnice D7 

u Loun. V rámci stavby dojde ke 
zkapacitnění stávající dopravně 
a  bezpečnostně již nevyhovující 
dvoupruhové silnice I/7 na dál-
nici D7. Kromě ministra dopra-
vy Karla Havlíčka se slavnostní-
ho zahájení stavby za Ústecký 
kraj zúčastnil náměstek pro do-
pravu Jaroslav Komínek.

„Silnice z  Prahy do Chomu-
tova je dlouhodobě přetížená, 
a  tak se konečně dočkáme po-
hodlnějšího a  hlavně bezpeč-
nějšího cestování. Tato silnice 
je pro kraj velmi důležitá a proto 
jsem moc rád, že se v posledních 
letech začalo stavět na všech 
částech. Kompletní dokončení 
v  roce 2025 tak vidím reálně,“ 
uvedl náměstek Komínek.

Necelý rok od slavnostního 
zahájení obchvatu Panenské-
ho Týnce se tak zahajuje stavba 
dalšího důležitého úseku na D7, 
zkapacitnění obchvatu Loun. 
Obchvat bude po rozšíření na 
dálniční čtyři pruhy bezpečnější 
a přispěje také k plynulosti dopra-
vy. „Blízko zahájení je také dál-
niční úsek u  Chlumčan, na který 
aktuálně probíhá výběrové řízení 
na zhotovitele. Na zbývající tři 
úseky ve Středočeském kraji jsme 
v  letošním roce získali územní 
rozhodnutí a probíhá příprava ke 
stavebnímu řízení, u  posledního 
úseku D7 u  Postoloprt řešíme 
změnu dokumentace pro územní 
rozhodnutí s ohledem na hladinu 
stoleté vody,“ představil aktuální 
stav přípravy dálnice D7 generál-
ní ředitel ŘSD Radek Mátl.

Přístav ve Vaňově je v novém. Nová 
mola se chystají u Roudnice a Štětí

Hejtmanem Ústeckého kraje 
Oldřichem Bubeníčkem, 

primátorem statutárního města 
Ústí nad Labem Petrem Nedvě-
dickým a  ředitelem Ředitelství 
vodních cest ČR Lubomírem 
Fojtů byl slavnostně otevřen 
nový přístavní můstek osobních 
lodí v Ústí nad Labem – Vaňově.

V příštím roce bude u můstku 
doplněno nové kotvení, připo-
jení lodí na elektrickou energii 
a pitnou vodu a společně s měs-
tem Ústí nad Labem se celý 
prostor přilehlé autobusové za-
stávky promění na moderní do-
pravní terminál.

Obdobný můstek s  plachtou 
designu atelieru architekta Pa-

trika Kotase slouží už sedm let 
v centru města. „Nový můstek ve 
Vaňově nyní bude tvořit důstoj-
né zázemí pro tisíce cestujících 
úspěšného projektu pravidelné 
linkové lodní dopravy Ústecké-
ho kraje do Litoměřic a  Roud-
nice nad Labem,“ uvedl Jakub 
Jeřábek z  odboru dopravy kraj-
ského úřadu. Přístupová lávka 
šířky 1,5 m umožní bezpečný 
nástup a výstup cestujících včet-
ně osob na vozíku a  s  dětskými 
kočárky z  různých druhů osob-
ních lodí délky až 110 m.

„Navazujeme na sérii šesti 
veřejných přístavišť na Labi vy-
budovaných Ředitelstvím vod-
ních cest v  letech 2013 a  2014, 

které lodní linky 
pravidelně využívají. 
V  letošním roce bu-
dou v Ústeckém kraji 
zahájeny práce na 
dalších čtyřech pří-
stavištích pro malá 
plavidla v  Děčíně, 
Ústí nad Labem – 
Brné, v Roudnici nad 
Labem a  ve Štětí,“ 
upřesnil ředitel Ře-
ditelství vodních cest 
ČR Lubomír Fojtů.

takto VYPadá PřístaV ve Vaňově z vodní hla-
diny.

DSÚK uspěla se správními žalobami 
proti rozhodnutím předsedy ÚOHS
Krajský soud v  Brně zrušil 

v  úterý 8. září dvě rozhod-
nutí předsedy ÚOHS z července 
loňského roku, jimiž byl Do-
pravní společnosti Ústeckého 
kraje (DSÚK) uložen zákaz 
plnění rámcových dohod na 
dodávku celkem 161 autobusů 
s dodavateli Scania a Zliner.  

Soud tím vyhověl žalobám, 
v  nichž DSÚK namítala, že 
zmíněná rozhodnutí předsedy 
ÚOHS jsou nezákonná, šika-
nózní a  že závažně porušují její 
právo na spravedlivý proces. 
Soud nyní obě rozhodnutí před-
sedy ÚOHS označil za nezákon-
ná a zrušil je. ÚOHS se tak celou 
věcí bude muset zabývat znovu.  
DSÚK nadále setrvává na tom, 

že se žádného porušení záko-
na nedopustila. Postup ÚOHS 
v  této věci dlouhodobě považu-
je za projev svévole hraničící se 
zneužitím úřední moci, v  jehož 
důsledku jí (a  rovněž Ústecké-
mu kraji) vznikají značné škody. 

V  souvislosti s  rámcovými 
dohodami též ÚOHS v  dubnu 
letošního roku uložil DSÚK 
(zatím nepravomocně) pokutu 
v bezprecedentní výši 18 mil. Kč. 
Tato pokuta se co do důvodů opí-
rá výhradně o  zrušená rozhod-
nutí předsedy ÚOHS z  8. září, 
a  po intervenci soudu tak zcela 
postrádá právní základ. 

O  svém dalším postupu kraj 
rozhodne po obdržení písemné-
ho vyhotovení obou rozsudků.
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Čtyři mikroregiony, čtyři výrobky nejvyšší kvality
Ústecký kraj je bohatý na 

místní zdroje. Z nich pak re-
gionální výrobci produkují výrob-
ky nejvyšší kvality. Důkazem toho 
je i další kvarteto firem z regionu, 
jejichž výrobky jsou proslavené 
po celé republice. Proto si je nyní 
v článku podrobněji představíme.

Cross Parkmaraton – Cross 
Parkmaraton je akcí, která ne-
tradičním způsobem, čistým 
prožitkem, poukazuje na atrak-
tivitu Šluknovského výběžku 
a  Národního parku České Švý-
carsko. Velmi specifický zá-
vod se skládá z  dílčích závodů: 
Maraton, Půlmaraton. 10 km, 
Štafety, Canis cross, Nordic 
walking, Dětské závody. Během 
závodního dne se propojují růz-
norodá společenství lidí, která 
by se asi jinak nepropojila. Díky 
štafetovým závodům se utužu-
jí i  vztahy v  lokálních firmách, 
které se na závody společně při-

pravují. Akci organizuje místní 
spolek a  řada dalších partnerů. 
A svými produkty ho podporuje 
řada místních výrobců. Za úče-
lem závodu bylo ve spolupráci 
s  místním pivovarem Falken-
štejn vyrobeno pivo Svižný Emil, 
místní kovář Miroslav Petrášek 
vyrábí originální medaile, za kte-
rými běžci jezdí z daleka jako za 
trofejí, která se nedá nikde zís-
kat. Čokoládovna Mana vyvinu-
la pravé čokoládové podrážky, 
které jsou sladkým překvapením 
pro sportovce. I proto je běžecký 
závod certifikovaným zážitkem 
ČESKOSASKÉ ŠVÝCARSKO 
regionální produkt®.

Ruční papír a  drobné dárky 
z ručního papíru - dílna ručního 
papíru Ireny Štyrandové v  Lito-
měřicích byla založena nadšenci, 
výtvarníky a  technology s  cílem 
předat celoživotní profesní i  zá-
jmové zkušenosti spojené s  tra-
diční výrobou ručního papíru. 
Sídlí ve starobylé věži hradební-
ho opevnění města Litoměřice. 
V  přízemí věže existuje malá 

manufaktura vyrábějící papír, 
ta je otevřena pro školy a zájem-
ce z  řad veřejnosti. Workshopy 
jsou pořádány ve druhém pod-
laží věže a  na třetím podlaží je 
výstavní prostor. Ruční papír se 
nevyrábí v dílně ve velkém, je při-
pravován většinou na zakázku. 
Dílna se zaměřuje na uchování 
tradice spolu s  metodicko-vzdě-
lávací činností. Dílna nabízí ře-
meslné dílny a  k  prodeji archy 
ručního papíru různých formá-
tů, obálky, dopisní papíry, přání 
s  rozličnými motivy, knihy. Vše 
vždy originální, užitečné, přátel-
ské, ekologické a krásné. Výrob-
ky jsou certifikovány značkou 
ČESKÉ STŘEDOHOŘÍ regio-

nální produkt®. Motto dílny je: 
„Oživit prastaré řemeslo výroby 
ručního papíru a umožnit člově-
ku třetího tisíciletí vyzkoušet si, 
že neztratilo nic na své originali-
tě, kráse a užitku.“

Štola Země zaslíbená - što-
la Země zaslíbená se nachází 
na jihozápadním svahu vrchu 
Mědník, pod kaplí Nejsvětějšího 
srdce Ježíšova. K vidění jsou pů-
vodní chodby, pozůstatky ruční 
těžby, středověké hornické oble-
čení a důlní osvětlení a nástroje, 
se kterými se tehdy těžilo. Pro 
tyto jedinečné atributy byla štola 
zapsána na seznam světového 
kulturního dědictví UNESCO 
jako součást Montanregionu 
Krušné hory. O štolu se stará 
sdružení Historické doly Měd-
ník Měděnec, které také pro-
vozuje malé Muzeum hornictví 
a života na Měděnci. Zde se do-
zvíte více o  novodobém dolová-

ní na Měděnci a o výrobě, která 
probíhala na dole Měděnec až do 
roku 1998. V infocentru na Mě-
děnci můžete shlédnout výstavu 
minerálů Krušných hor a zahájit 
zde prohlídku štoly. Štola Země 
zaslíbená je také certifikovaným 
zážitkem KRUŠNOHOŘÍ regi-
onální produkt®.

Slavnosti cibule - cibule se 
v  Račeticích u  Kadaně pěstuje 
více než 50 let. Zemědělci zde 
cibuli pěstují pěkně ze semínka, 
a  to přímo z  místního semínka 
odrůdy ALICE vyšlechtěné ne-
daleko v  Kašticích u  Podbořan. 
Zralá cibule se sklízí ručně pro 
zachování její maximální kvality 
a  trvanlivosti. Račetická cibule 
obsahuje opravdu velké množ-
ství silic, proto je její vůně velmi 

intenzivní a  bez slziček v  očích 
se její loupání i  krájení neobe-
jde. Ale všechny slzy vynahradí 
výborná chuť cibule a  její léčivé 
účinky. Račetickou cibuli mů-
žete ochutnat i zakoupit na akci 
Slavnosti cibule. Věhlas kvalitní 
cibule z  Račetic přesahuje i  za 
hranice naší republiky, a  tak 
místní cibuloví nadšenci a  pěs-
titelé připravují každý rok v září 
setkání se spokojenými kon-
zumenty s  cílem ukázat region 
i  jako živý a  atraktivní venkov, 
kde nejen pěstují onu opěvova-
nou zeleninu, ale umí se i bavit! 
Slavnosti cibule jsou certifiko-
vaným zážitkem POOHŘÍ regi-
onální produkt®.

Žije mládež v Ústeckém kraji zdravě?
Odpověď na tuto a  podobné 

otázky  přinese studie v rámci 
projektu Zdravý Ústecký kraj. Na 
podrobnosti jsme se zeptali rad-
ního Ústeckého kraje Miroslava 
Andrta.

Kdo přišel s  nápadem zkou-
mat kondici a životní styl mláde-
že právě v Ústeckém kraji?

Ústecký kraj se v březnu stal čle-
nem Národní sítě Zdravých měst, 
obcí a regionů ČR. Díky tomu mů-
žeme využít již zpracovanou me-
todiku z  Kraje Vysočina, která je 
zaměřena na zkoumání životního 
stylu a  zdraví mládeže. Výhodou 
je, že nemusíme nic objevovat, 
ale získáme zajímavou studii, jejíž 
výsledky budou porovnatelné prá-
vě s jinými kraji. Navíc lze šetření 
čas od času zopakovat a zjistit, zda 
se trend zlepšuje nebo zhoršuje. 
Hlavně ale budeme mít k dispozici 
fakta a nikoliv jen domněnky.

A  co se tedy bude přesně sle-
dovat a vyhodnocovat?

Studie je zaměřena na středo-
školskou mládež ve věku 16 až 17 
let. Pomocí dotazování se budou 
zjišťovat údaje o jejich zdravotním 
stavu a  tělesné kondici, bude se 
zkoumat jejich životní styl, stra-
vovací návyky, vztah k  alkoholu, 
kouření, případně jiným návyko-
vým látkám. Mapovat se bude i je-
jich sexuální chování nebo třeba 
obvyklý způsob trávení volného 
času, pohybové aktivity apod.

To vypadá na řadu velmi citli-
vých osobních údajů – nebude 
problém je vůbec získat a ochrá-
nit?

Odborným partnerem nám 
bude Fakulta zdravotnických stu-
dií UJEP v Ústí nad Labem a  její 
proškolení studenti. Ti povedou 
dotazníková šetření u svých téměř 
vrstevníků. Měl by se tím odbourat 
i případný ostych studentů, kdyby 
dotazníkem provázel například 
někdo z  učitelů. Veškeré zjišťova-
né tělesné hodnoty a  informace 
jsou zcela anonymní a  také účast 
na šetření je dobrovolná. 

Budou se takto testovat stu-
denti všech středních škol v kra-
ji?

To by byl asi nadlidský výkon. 
Počítáme se dvěma fázemi – ta 

první proběhne letos na podzim 
a pilotně se do ní zapojí dvě střed-
ní školy. V  praxi se tak ověří, zda 
metodika funguje. Druhá fáze 
nastane v příštím roce, kdy se za-
pojí přibližně 20 středních škol, 
aby se získaly vzorky jak studentů 
gymnázií a  odborných středních 
škol, tak učňů řemeslných obo-
rů apod. V  rámci projektu bude 
spolupracovat univerzita i krajský 
úřad a samozřejmě očekáváme též 
vstřícný přístup od jednotlivých 
středních škol a  učilišť. Vznikne 
tak velmi věrohodný vzorek, který 
půjde zobecnit na celý kraj.

K čemu budou získané výsled-
ky vlastně využitelné?

Dozvíme se mnohem věrohod-
nější údaje o životním stylu a tře-
ba i  zdravotních predispozicích 
a rizikovém chování naší mládeže. 
Na základě dat můžeme mnohem 
lépe formulovat a  podporovat 
různá preventivní opatření, cílit 

osvětu na opravdu palčivé problé-
my, zvýšit zdravotní gramotnost 
a vést mladé lidi k tomu, aby více 
dbali o  své zdraví, nepodceňova-
li preventivní prohlídky u  lékařů 
a  aktivně se bránili civilizačním 
chorobám a  špatným životním 
návykům.

Chystají se kromě této studie 
i jiné aktivity Zdravého Ústecké-
ho kraje?

Projekt „Zdravý Ústecký kraj“ 
není zdaleka jen o  zdraví nebo 
zdravotnictví. Zdravý kraj je také 
o  zdravých vztazích mezi lidmi, 
o  snaze aktivně zapojit naše spo-
luobčany do rozhodování o strate-
gii dalšího rozvoje kraje, o otevře-
nosti a transparentnosti krajského 
úřadu a v konečném důsledku také 
o posílení identity a hrdosti na náš 
region. Jsem si vědom, že to je běh 
na dlouhou trať, ale důležité je, že 
jsme konečně vyběhli a  vydali se 
i správným směrem!

Cykloexperti se projeli po novém úseku Labské stezky

Labská stezka se stala mís-
tem konání dvou akcí za-

měřených na rozvoj šetrného 
cestovního ruchu, cykloturistiky 
a  cyklodopravy v  České repub-
lice. V  Roudnici nad Labem se 
nejprve konalo Národní setkání 
aktérů cykloturistiky, na které 
navázala Konference Labská 
stezka 2020 s  podtitulem „Ze-
lená stezka“. Při té příležitosti 
se účastníci projeli na čerstvě 
dokončených úsecích Labské 
stezky, které staví Ústecký kraj. 
Slavnostní otevření části Hně-
vice – Račice proběhne ještě do 
konce září.

„Labská stezka je jedním 
z  nejlepších turistických pro-
duktů v  Ústeckém kraji, což 
potvrzuje i  řada místních i  za-
hraničních ocenění. A  právě 
v  současné době může být ide-
álním lákadlem pro návštěvníky 
z  celé republiky, protože nabízí 
možnost pohybu na čerstvém 
vzduchu v  příjemném a  rozma-
nitém prostředí, přitom v  kom-
fortním provedení a  se stále 
rostoucí nabídkou gastronomie 
a  dalších služeb a  zážitků. Kraj 
do ní za deset let investoval více 
než 400 milionů korun a  prá-
vě dokončované úseky propojí 
Ústecký kraj se Středočeským,“ 

řekl náměstek pro regionální 
rozvoj a  cestovní ruch Zdeněk 
Matouš.

V  pondělí 14. září proběhlo 
strategické setkání aktérů cy-
kloturistiky ČR, organizované 
Nadací Partnerství a  spolkem 
Partnerství pro městskou mo-
bilitu, a  v  úterý na něj navázala 
Konference Labská stezka 2020, 
což je tradiční mezinárodní 
konference, která představuje 
novinky v  rozvoji, marketingu 
a  managementu cykloturistiky, 
zkušenosti německých partne-
rů s  ekologickými certifikacemi 

služeb v cestovním ruchu a mož-
nosti aplikace ekologických 
certifikací u  nás. Součástí byla 
cykloexkurze po Labské stezce 
spojená s  plavbou lodí a  ukáz-
kou nových úseků Labské stezky 
v Ústeckém kraji, které se právě 
dokončují. Jedná se o části Rači-
ce – Hněvice za 28 410 000 Kč 
a  Třeboutice – Nučnice za 45 
169 300 Kč. Po dokončení těch-
to úseků bude Labská stezka na 
území kraje stavebně dokončena 
v režimu cyklostezky. Její celko-
vá délka v  Ústeckém kraji činí 
cca 96 km.

exPerti na cYkLoturistiku zaplnili čerstvě dokončené úseky Lab-
ské stezky.

Obce dostanou od kraje dotační zpravodaj

Ústecký kraj chce podpořit regionální čerpání dotačních 
prostředků jak z národních, tak z evropských zdrojů. Proto 

navazuje na svou vlastní iniciativu odstartovanou v  jarních mě-
sících kvůli řešení pandemie, kdy zajišťoval masivní poradenství 
pro města a obce, ale také podnikatele a subjekty působící v ces-
tovním ruchu. Každý měsíc připravuje dotační zpravodaj, který 
shrnuje aktuální a  připravované možnosti čerpání prostředků, 
a rozesílá jej na všechny obce v Ústeckém kraji.

„Obce a  města tak zdarma a  jednoduše získávají pravidelný 
a ucelený přehled o možnostech získat dotační prostředky na své 
projekty, případně vědí, na co se připravit do budoucna. Tato ak-
tivita Ústeckého kraje jim pomůže se zorientovat v nabídce a být 
včas připravený,“ vysvětlil Zdeněk Matouš, náměstek hejtmana 
pro regionální rozvoj.

PracoVní jednání ke společnému postupu. Zleva - Miroslav An-
drt, krajský radní, Stanislav Wasserbauer, zpracovatel metodiky, Karel 
Hrach, proděkan pro rozvoj a kvalitu Fakulty zdravotnických studií UJEP 
a Petr Švec, ředitel Národní sítě Zdravých měst ČR.

Ústecký kraj vyhlásil své vítěze v obou potravinářských soutěžích

Na litoměřickém Výstavišti Zahrada Čech byla 
v průběhu konání 44. ročníku tohoto tradič-

ního veletrhu předána ocenění významných soutě-
ží, které jsou s podzimní Zahradou Čech historicky 
spjaty. Byly jimi Regionální potravina Ústeckého 
kraje 2020 a  Potravinářský výrobek Ústeckého 
kraje – kraje Přemysla Oráče.

O  prestižní ocenění, které je zárukou kvality 
zemědělských nebo potravinářských výrobků, se 
v soutěži Regionální potravina 2020 ucházelo 186 
produktů od 43 výrobců. Počet přihlášených vý-
robků byl dokonce rekordní a v rámci konání celé 
soutěže také nejvyšší ze všech krajů. Hodnotitelská 
komise vybrala vítěze ve všech devíti kategoriích.

O  značku Potravinářský výrobek Ústeckého 
kraje – kraje Přemysla Oráče se letos ucházelo 45 
výrobců s  201 výrobky. Dvě odborné komise na-
konec ocenily 14 výrobků s  výjimečnou kvalitou 
a chuťovými vlastnostmi.

Všechny oceněné najdete na stránkách Okresní 
agrární komory Most www.kisuk.cz. 

V  kategorii aLkohoLické náPoje, včetně vína, 
soutěže Nejlepší potravinářský výrobek Ústeckého 
kraje – Kraje Přemysla Oráče zvítězil produkt Frata-
va 2018 od Vinařství pod Radobýlem. Ocenění předal 
hejtman Bubeníček.
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Ústecký kraj zrekonstruoval ve Šluknově dva školské objekty

Představitelé Ústeckého kra-
je v  čele s  hejtmanem Old-

řichem Bubeníčkem se zúčast-
nili slavnostního otevření dvou 
nově zrekonstruovaných ob-
jektů příspěvkových organizací 
kraje ve Šluknově. Žáci místní 
Speciální základní školy a Prak-
tické školy se tak již vzdělávají 
v kompletně nových prostorách 
a  žáci zdejší Střední lesnické 
školy a Střední odborné školy si 

zase mohou užívat luxus nových 
ubytovacích prostor. Obě bu-
dovy byly opravené za finanční 
podpory Ústeckého kraje.

Speciální základní škola 
a  Praktická škola ve Šluknově 
zcela vyměnila svůj kabát. Bu-
dova školy prošla celkovou re-
konstrukcí, v  jejímž rámci byla 
provedena půdní vestavba ur-
čená pro zázemí pedagogické-
ho sboru, přístavba únikového 

schodiště a výtahu. Žáci i  jejich 
pedagogové se mohou také tě-
šit z  nové výmalby, nášlapných 
vrstev či osvětlení. V  budově se 
nachází nové výplně dveří i oken 
a  zcela zrekonstruovaná hygi-
enická zařízení. Bezbariérové 
využití celé školy je zajištěno 
přístavbou výtahu. Celkové ná-
klady rekonstrukce se vyšplhaly 
na 33,9 miliónů korun.

Na slavnostním otevření 
šluknovské speciální základ-
ní a  praktické školy přivítala 
všechny přítomné ředitelka 
školy Monika Kadlecová, která 
poděkovala všem, kteří se na 
rekonstrukci podíleli, ale i  pe-
dagogům, kteří zvládali provoz 
školského zařízení za zhorše-
ných podmínek. Na akci byli 
kromě hejtmana Ústeckého 
kraje přítomni také náměstek 
hejtmana pro oblast školství, 
mládež a  sport Petr Šmíd, 
krajský radní pro oblast inves-
tic a  majetku Ladislav Drlý či 
starostka města Šluknov Eva 
Džumanová. Ta poděkovala 

Ústeckému kraji za péči, kterou 
městu věnuje: „Chtěla bych po-
děkovat Ústeckému kraji, pro-
tože speciálně do Šluknova jde 
do školských i sociálních zaříze-
ní zřizovaných krajem obrovská 
spousta peněz. Jako starostka 
velmi pozitivně vnímám, že nám 
kraj tyto peníze posílá a tím nám 
zvelebuje město.“

Zletilí žáci Střední lesnické 
školy a  Střední odborné školy 
ve Šluknově si od tohoto škol-
ního roku mohou zase vychut-
návat prostředí nové školské 
ubytovny. Ta vznikla přestavbou 
objektu budovy „B“. Místnosti, 
v nichž se dříve nacházely učeb-
ny, kabinety a  sborovna, se tak 
proměnily v ubytovací prostory. 
Změnou dispozic budovy vznik-
ly samostatné pokoje pro žáky, 
nová hygienická zařízení, stu-
dovna a kuchyňka. V celé budo-
vě byla dále kompletně oprave-
na stávající hygienická zařízení 
či zmodernizován zdroj tepla. 
Celková rekonstrukce vyšla na 
27,9 miliónů korun.

Slavnostního otevření žákov-
ské ubytovny se kromě před-
stavitelů kraje zúčastnilo také 
vedení školy v  čele s  ředitelem 
Rudolfem Sochorem, jenž po-
děkoval Ústeckému kraji i  dal-
ším subjektům, kteří se na re-
konstrukci podíleli. Přítomni 
byli také věhlasní školní trubači, 
kteří na počátku akce přivítali 
všechny návštěvníky, ale i  dal-

ší žáci školy. „Chtěl bych vám 
poděkovat za krásné přivítání. 
Je skvělé, když někdo navštíví 
vaši školu a vy mu takto krásně 
zahrajete. Je to taková vaše spe-
cialita. Takových škol, jako je ta 
vaše, v  republice mnoho není. 
Dělá proto perfektní reklamu 
Ústeckému kraji a  my si jí mu-
síme vážit,“ sdělil hejtman Old-
řich Bubeníček.

Před BudoVou ŠLuknoVské szŠ a  PŠ přestřihli slavnostní pásku 
(zleva) krajský radní Ladislav Drlý, starostka Šluknova Eva Džumanová, 
hejtman Oldřich Bubeníček, ředitelka školy Monika Kadlecová a  ná-
městek hejtmana Petr Šmíd.

řediteL střední Lesnické ŠkoLY a střední odBorné ŠkoLY ve 
Šluknově Rudolf Sochor (vpravo) promlouvá k představitelům kraje.

Ceny náměstka za významný přínos ve školství opět předány

Na Krajském úřadě Ústeckého kraje 
převzali ocenění nominovaní na 

Cenu náměstka za významný přínos ve 
školství. Ceny předal náměstek hejtma-
na pro oblast školství Petr Šmíd spolu 
s vedoucí odboru školství, mládeže a tě-
lovýchovy Krajského úřadu Ústeckého 
kraje Dagmar Waicovou. Celkem dva-
náct pedagogů bylo oceněno ve čtyřech 
kategoriích – mateřské školy, základní 
školy, střední školy a  ostatní školská 
zařízení.

Cena náměstka za významný přínos 
ve školství se udělovala potřetí na zá-
kladě nominací ředitelů, pedagogů i ši-
roké veřejnosti. „Jsem rád, že mohu již 
potřetí ocenit pracovníky v oblasti škol-
ství, kteří vynikají mezi ostatními a jsou 
pro vzdělávání, ale i školství jako takové 
velkým přínosem. Jako bývalý ředitel 
školy si uvědomuji, jak záslužná a  ná-
ročná tato práce je. Proto se domnívám, 

že je zapotřebí si takových pracovníků 
vážit a věnovat jim náležitou úctu. Doba 
je těžká a  je třeba hledat pozitivní věci 
a toto je jedna z nich,“ sdělil náměstek 
hejtmana Ústeckého kraje pro oblast 
školství Petr Šmíd.

MATEŘSKÉ ŠKOLY
•	Bc.	Jana	Hloušková,	ředitelka	-	Mateř-

ská škola „Za vodou“, Česká Kamenice
•	Jana	 Čiháková,	 učitelka	 -	 Mateřská	

škola „Zahrádka“, Varnsdorf
•	Zdeňka	 Plachá,	 učitelka	 -	 Mateřská	

škola Děčín II

ZÁKLADNÍ ŠKOLY
•	Mgr.	 Helena	 Bušková,	 učitelka	

1.   stupně - Základní škola Antonína 
Baráka, Lovosice

•	PhDr.	 Hana	 Ajmová,	 ředitelka	 -	 Zá-
kladní škola profesora Zdeňka Ma-
tějčka, Most

•	Mgr.	Vladimír	Antonín	Hons,	učitel	
- Základní škola Přemyslovců, Lou-
ny

STŘEDNÍ ŠKOLY
•	Jaroslav	 Smeták,	 učitel	 -	 Střední	 od-

borná škola Litvínov-Hamr
•	Květoslava	 Hasilová,	 učitelka	 hry	 na	

housle - Konzervatoř Teplice
•	Ing.	 Jiří	 Petrášek,	 ředitel	 -	 Evropská	

obchodní akademie, Děčín
•	PaedDr.	 Jaromír	 Němec,	 zástupce	

ředitele - Vyšší odborná škola zdra-
votnická a Střední škola zdravotnická, 
Ústí nad Labem

OSTATNÍ
ŠKOLSKÁ ZAŘÍZENÍ

•	Martina	Vernerová,	pedagog	volného	
času - Dům dětí a mládeže a Zařízení 

pro další vzdělávání pedagogických 
pracovníků, Ústí nad Labem

•	Mgr.	Jana	Štrbová,	pedagog	-	Základ-
ní umělecká škola Česká Kamenice

jaromír nĚmec (VLeVo), zástupce ředitelky na Vyšší odborné škole zdravotnické 
a Střední škole zdravotnické, Ústí nad Labem, dostal, stejně jako ostatní ocenění, me-
daili (viz menší snímek). 

Soutěžte o ceny s projektem Kraje pro bezpečný internet

I letos se žáci a studenti základ-
ních a  středních škol v  Ús-

teckém kraji mohou zapojit do 
soutěže s  projektem Kraje pro 
bezpečný internet a  vyhrát hod-
notné ceny. Pro žáky a  studenty 
jsou připraveny aktualizované 
e-learningové lekce a  krátké vi-
deospoty, kde se dozví nejdůleži-
tější informace z  oblasti bezpeč-
nosti na internetu.

Na tyto vzdělávací materiály, 
které je možné využít k samostu-
diu či ve výuce navazuje soutěž-
ní znalostní kvíz. Po správném 
zodpovězení dvaceti otázek jsou 
soutěžící zařazeni do slosování 
o  hodnotné ceny. Žáci a  studen-

ti si také mohou po absolvová-
ní soutěžního kvízu zasoutěžit 
i v Kvízu PLUS, který je určen pro 
opravdové znalce problematiky 
elektronické bezpečnosti a  opět 
zde mohou získat hodnotné ceny 
od partnerů projektu společností 
Microsoft a GORDIC.

Lekce a  soutěžní kvíz jsou do-
stupné na webu www.kpbi.cz. 
Soutěžní kvíz poběží dokonce 
února 2021. Poté bude následo-
vat losování vítězů a  prezenční 
krajská finále soutěžního kvízu 
PLUS. Projekt Kraje pro bezpeč-
ný internet je realizován pod zá-
štitou Asociace krajů ČR. V rámci 
svých aktivit také úzce spolupra-

cuje s  Policií ČR. Hlavním cílem 
projektu je zvýšit informovanost 
o rizicích internetu a možnostech 
prevence a pomoci. V rámci pro-
jektu jsou kromě e-learningových 
kurzů pro žáky a  studenty, při-
praveny lekce pro učitele, rodiče 
a  veřejnost, sociální pracovníky 
a policisty a videospoty pro rodi-
če, seniory a pro mládež.

V  loňském roce se do soutěž-
ního kvízu zapojilo více jak 35 
000 žáků a studentů. Z výsledků 
testování vyplynulo, že největší 
obtíže při bezpečném chování na 
internetu dělají žákům a studen-
tům otázky související se sdíle-
ním osobních údajů a fotografií.

Varnsdorfská vyšší odborná škola oficiálně zahájila výuku 
nového studijního oboru „Diplomovaná všeobecná sestra“

Ve středu 4. září 2020 ofici-
álně zahájila varnsdorfská 

vyšší odborná škola studium 
nového vzdělávacího programu 
„Diplomovaná všeobecná ses-
tra“. Tento vzdělávací program 
se bude vyučovat ve spolupráci 
s  rumburskou střední zdravot-
nickou školou, kde bude probí-
hat výuka odborných předmětů. 

Slavnostního zahájení se 
mimo jiné zúčastnili i  hejtman 
Ústeckého kraje Oldřich Bu-
beníček a  jeho náměstek pro 
oblast školství, mládež a  sport 
Petr Šmíd. Hejtman zdůraznil, 
že otevření tohoto studijního 
oboru je pro oblast Šluknovské-
ho výběžku velmi důležité, a  to 
zejména ve vztahu k Lužické ne-
mocnici v Rumburku. 

„Ústecký kraj nedávno koupil 
Lužickou nemocnici s  polikli-
nikou v  Rumburku a  chce do ní 
postupně vracet zdravotní péči na 
úroveň, kdy zde fungovaly čtyři 
primariáty, tedy před rok 2017. 
Aby nemocnice mohla dobře fun-
govat, je zapotřebí nejen peněz na 
zajištění materiálního vybavení, 
ale také zajištění personálního 
obsazení, ve kterém hraje klíčo-
vou roli střední zdravotnický per-
sonál. Jsem velmi rád, že škola ve 
Varnsdorfu spolupracuje se střed-
ní školou v Rumburku a zdravotní 
personál se může v tomto regionu 
vzdělávat,“ sdělil hejtman Bube-
níček a  podotknul, že kraj chce 
v průběhu dalších pěti let investo-
vat do této nemocnice zhruba pět 
set milionů korun. 

Náměstek hejtmana Petr Šmíd 
uvedl, že Ústecký kraj v  tom-
to volebním období investoval 
do školských zařízení v  okrese 
Děčín bezmála šest set milionů 
korun a  dodal: „Vzdělání je vel-
mi důležité a  jsem rád, že mohu 
podpořit podmínky pro výuku 
právě v  našem regionu. Mám 
tím mimo jiné na mysli výstav-
bu středoškolského kampusu 
ve Varnsdorfu, který by se měl 
stát jedním z  center vzdělávání 
ve Šluknovském výběžku. Pevně 
věřím, že budoucí krajští zastu-
pitelé podpoří takto významný 
projekt, který je pro zachování 
chodu školy nesmírně důležitý 
a že nezůstane jenom na papíře“.

Marie Kucerová, PR koordiná-
tor VOŠ, SPŠ a SOŠ, Varnsdorf

Projekty EPC ušetří desítky milionů za energie, navíc 
pomohou zlepšit ovzduší v Ústeckém kraji

Významné investiční akce čekají ještě v  tomto 
roce několik desítek budov v  Ústeckém kraji. 

Jejich energetické hospodářství projde kompletní 
modernizací. Stane se tak prostřednictvím projektů 
EPC (Energy Performance Contracting), které po-
vedou k nižším nákladům za energie. Veškeré práce 
a  technologie budou hrazeny z  budoucích úspor, 

ušetřené prostředky tak mohou být použity na jiné 
investiční akce.

„Ústecký kraj v  letošním roce dokončil Územ-
ní energetickou koncepci kraje, ve které se hlásí 
k trendu snižování emisí CO2. Jednou z cest k na-
plnění koncepce je právě i využití metody EPC pro 
snižování spotřeby energií. Navíc nám tato metoda 
umožňuje investice realizovat i  při snížených pří-
jmech a nezbytných úsporách krajského rozpočtu 
způsobených propadem hospodářství kvůli koro-
navirové krizi,“ vysvětlil náměstek pro regionální 
rozvoj Zdeněk Matouš.

Investice do 10 objektů škol a  zařízení sociál-
ních služeb ve vlastnictví Ústeckého kraje byly 
vypočteny na 51,1 milionů korun. Pokryjí zejména 
instalaci kogeneračních jednotek, úpravy techno-
logií výměníkových stanic, modernizaci systému 
měření a  regulace, prádelenské technologie nebo 
využití více než 4000 moderních regulovatelných 
LED svítidel. Velkou výhodou služby je, že finan-
cování probíhá z  budoucích smluvně garantova-
ných úspor. V tomto případě půjde o 73,3 milionů 
Kč během 10 let.  Projekt EPC pro Ústecký kraj 
realizuje společnost MVV Energie CZ.

Budoucí zemědělci dostali novou moderní techniku
Střední škola technická, gastronomická a  auto-

mobilní Chomutov se v roce 2019 stala Centrem 
odborné přípravy v zemědělských oborech. Jedním 
z cílů tohoto centra je podpora a zvýšení zájmu žáků 
o  zemědělské obory. Výuka budoucích farmářů je 
založena mimo jiné i  na ovládání moderní země-
dělské techniky, bez které si moderní produktivní 
zemědělství nedovedeme představit.

V roce 2020 si škola ze schválené dotace pořídila 
traktor (na snímku), který splňuje požadavky mo-
derní zemědělské výroby včetně diskového pod-
mítače a rozmetadla statkových hnojiv. Traktor je 
vybaven GPS navigací spojenou s  automatickým 
řízením. Toto vybavení umožňuje přesný pohyb 

soupravy po poli a zamezuje například zbytečným 
přejezdům. Žáci se tak seznámí a prakticky si vy-
zkouší techniku moderní zemědělské výroby a své 
znalosti uplatní ve svém budoucím zaměstnání.

PodoBnĚ jako Ve ŠLuknoVĚ dojde v  rámci EPC 
projektu v Ústeckém kraji také k instalaci úsporného 
LED osvětlení mimo jiné v šesti tělocvičnách střed-
ních škol. Celkově bude vyměněno více než čtyři 
a půl tisíce svítidel na deseti objektech.
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Dobrovolní hasiči dostali od Ústeckého 
kraje techniku za šest milionů
V  sobotu 12. září se pod zá-

štitou hejtmana Ústecké-
ho kraje uskutečnilo v  Ústí nad 
Labem finálové kolo hasičských 
soutěží Tohatsu Fire Cup a  Sti-
max Cup. Při této příležitosti 
předal hejtman Oldřich Bube-
níček dobrovolným hasičům 
novou techniku za více než šest 
miliónů korun. 

Celkem 27 měst a  obcí z  Ús-
teckého kraje obdrželo z  rukou 
hejtmana Oldřicha Bubeníčka 
nové technické vybavení pro jed-
notky sboru dobrovolných ha-
sičů. Rozdáno bylo 13 motoro-

vých stříkaček Tohatsu VE 1500 
a 17 dýchacích přístrojů Dräger 
PSS 4000. Slavnostního předá-
vání se zúčastnili také Martin 
Klika, 1. náměstek hejtmana, 
Radim Zábranský, ředitel firmy 
ZHT Group s.r.o., Jiří Henc, sta-
rosta Krajského sdružení hasičů 
Čech, Moravy a  Slezska Ústec-
kého kraje, a další hosté.

Ústecký kraj daroval dobrovol-
ným hasičům stříkačky a  dýchací 
přístroje.

Ústecký kraj poradí obcím a městům v otázce energetiky
Poslední desetiletí bylo ve 

znamení turbulentních 
změn v  oblasti energetiky. Po-
stupně byla do české legislativy 
zapracována evropská legis-
lativa a  byla zavedena výrazná 
podpora projektů na úspory 
energie, rozvoj alternativních 
a obnovitelných zdrojů energie.

Pro Ústecký kraj je z  dlou-
hodobého hlediska důležité 

naplňovat cíle stanovené ve 
Strategii rozvoje Ústeckého 
kraje a v  aktualizované Územ-
ní energetické koncepci. Toto 
ale nejsou jediné impulsy. 
Česká republika se v  souladu 
s  přijatou politikou Evropské 
unie v  oblasti ochrany klima-
tu připravuje na zapracování 
nových předpisů zveřejněných 
v  rámci balíčku „Čistá energie 

pro všechny Evropany“, což je 
soubor návrhů v  oblasti ener-
getické účinnosti, obnovitel-
ných zdrojů energie a  nového 
uspořádání trhu s  elektrickou 
energií. Dalším impulsem jsou 
očekávané dopady postupného 
odchodu od „klasické“ uhelné 
energetiky.

Ústecký kraj si proto vyty-
čil cíl ve zvyšování informo-

vanosti, poskytování osvěty 
a  poradenství v  energetických 
otázkách obcím a  městům na 
území kraje. 

Nově tak budou v  krajských 
novinách vycházet články 
k energetickým tématům a bu-
dou dostupné též na webových 
stránkách Ústeckého kraje 
včetně prostoru k  dotazům 
a diskusím.

Krajská zdravotní zprovoznila nové prostory pro dvě pracoviště v ústecké nemocnici

Krajská zdravotní, a. s. 
(KZ), pokračuje v revitali-

zaci pavilonu „T“ v ústecké Ma-
sarykově nemocnici. Poslední 
srpnový den došlo ve 4. nad-
zemním podlaží ke slavnostní-

mu představení nových prostor 
oddělení klinické imunologie 
a  alergologie (OKIA) a  centra 
léčby chronické bolesti.

„Představenstvo společnos-
ti investuje do rozvoje všech 

svých nemocnic v Děčíně, Ústí 
nad Labem, Teplicích, Mos-
tě a  Chomutově dlouhodobě. 
Minulý týden jsme slavnostně 
uvedli do provozu nově revita-
lizované a vybudované prosto-
ry v  děčínské nemocnici, nyní 
otevíráme nové prostory v Ústí 
nad Labem,“ uvedl Jiří Novák 
předseda představenstva KZ 
a dodal: „V ústecké Masaryko-
vě nemocnici nás v nejbližších 
týdnech navíc čeká realizace 
největší investice v  hlavním 
areálu, kterou je výstavba no-
vého moderního pavilonu pro 
Kardiocentrum. Jde o  logické 
pokračování plnění strategic-
kých zájmů naší společnosti.“

„Prostory ve 4. nadzemním 
podlaží nejstaršího pavilonu 
ústecké Masarykovy nemoc-
nice byly dlouho nevyužívané. 
Adaptací vyhovují jak požár-
ním normám, tak současným 

ostatním platným předpisům. 
Jsem přesvědčen, že nyní bu-
dou dobře sloužit i  potřebám 
oddělení klinické imunologie 
a  alergologie a  centru léčby 
chronické bolesti. Za rozvoj 
celé Krajské zdravotní a za revi-
talizaci jednotlivých pracovišť 
v posledních letech děkuji před-
stavenstvu Krajské zdravotní 
v  čele s  Jiřím Novákem,“ řekl 
Petr Fiala, generální ředitel KZ.

„Oddělení klinické imunolo-
gie a alergologie i centrum léč-
by chronické bolesti mají v  ús-
tecké Masarykově nemocnici 
svou historickou pozici. Přestě-
hováním do nových prostor obě 
zdravotnická pracoviště získá-
vají prostor pro centralizaci, 
další rozvoj a rozšíření komfor-
tu v  péči o  pacienty. I  já děkuji 
panu předsedovi představen-
stva Krajské zdravotní Ing. Jiří-
mu Novákovi za jeho neutucha-

jící zájem o rozvoj Masarykovy 
nemocnice v Ústí nad Labem,“ 
doplnil MUDr. Aleš Chodacki, 
ředitel zdravotní péče ústecké 
Masarykovy nemocnice.   

Celková cena díla je bezmá-
la 22 935 564 Kč včetně DPH, 
vybavení pracovišť dosáhlo 
hodnoty jeden milion Kč včet-
ně DPH.

Ó světlo zrozené
Cappella Mariana  28/9/ Česká Kamenice

Zveme Vás na koncerty 19. ročníku festivalu, 
který je hrdým členem Rodinného stříbra 

Ústeckého kraje:

Lípa Musica Septet
Josef Špaček, Radek Baborák ad.  3/10/ Děčín

Musica Bohemica: 
Poezie lidové písně

6/10/ Teplice

Více informací a vstupenky na www.lipamusica.cz

Hlavní partneři:Festival se koná za laskavé podpory:
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noVé amBuLance jsou v nově zrekonstruovaném 4. nadzemním pod-
laží pavilonu „T“.

Předseda PředstaVenstVa Krajské zdravotní, a. s., Ing. Jiří Novák 
(vlevo) při otevření Centra léčby chronické bolesti. Vpravo vedoucí CL-
CHB MUDr. Jan Procházka, Ph.D.

Náměstek Matouš: 
O budoucnost Terezína mám velké obavy

Je to jen pár měsíců, co zastu-
pitelé města Terezína smetli 

ze stolu dlouho připravovaný 
a  pečlivě laděný návrh vzniku 
krajské příspěvkové organi-
zace, která by převzala a  pro-
vozovala historické budovy 
spjaté se společným projektem 
Terezín – město změny. Od 
té doby se množí spekulace, 
co s  majetkem bude a  zda je 
město schopné se o  něj starat 
z vlastních prostředků. Své vy-
jádření za Ústecký kraj poskytl 
náměstek hejtmana pro regi-
onální rozvoj a  cestovní ruch 
Zdeněk Matouš.

Nejprve musím připome-
nout vývoj celé situace. Na 
postupu transformace sdruže-
ní Terezín – město změny do 
podoby příspěvkové organiza-
ce kraje se pracovalo od září 
2019, kdy tento záměr pro-
jednalo zastupitelstvo města. 
Původně šlo o  převod budov 
a  nemovitostí spjatých s  před-
chozím projektem, město na-
vrhovalo převést na kraj celý 
pevnostní systém. Postupně se 
dospělo ke kompromisu, k tzv. 
variantě 2a, která zahrnuje op-
timální řešení pro činnost nové 
organizace, a navíc velké části 
pevnostního systému, aby se 
ulevilo městu od údržby, což 
prý byla podmínka zastupitelů. 
Takto to schválil také vyjedná-
vací tým za Terezín ve složení 
místostarosta Pala jako hlavní 
vyjednavač, starosta Tomášek 
a  Robert Czetmayer za měst-
ský úřad. Další připomínky 
města byly řádně projednány 
na konci února přímo v  Tere-
zíně. Jednání zastupitelstva 
mělo proběhnout v  březnu, 
kvůli aktuální situaci k  němu 
došlo až v  květnu. Do té doby 
byly předány všechny podkla-
dy včetně seznamů pozemků 
a  specifikace jejich budoucího 
využití. Zástupci města byli 
od počátku u  všech jednání, 
znali záměry a vize kraje, jejich 
požadavky byly z  velké části 
akceptovány. Přesto od hlav-
ního vyjednavače za město na 
zastupitelstvu zaznělo, že on 
to nedoporučuje. Dohodu, kte-
rou sám vyjednal? Musím se 
ptát proč? Celý záměr tak na-
konec terezínští odmítli.

Ale teď to hlavní: co bude 
dál? Jaký má město záměr 

s  opravenými budovami? Má 
vůbec nějaký, když tak snadno 
smetlo ze stolu pečlivě připra-
venou strategii vyjednanou 
s  Ústeckým krajem jako čle-
nem sdružení? Obávám se, že 
současnou nečinností nakonec 
všechny tak úspěšně rozjeté 
aktivity pohřbí. Město sice 
spolu s  krajem odsouhlasilo 
prodloužení fungování sdru-
žení o další rok, zároveň ho ale 
tuneluje tím, že mu chce ode-
brat všechny budovy, které ge-
nerují zisk. Tím se jen prohlou-
bí finanční ztráta, na jejímž 
srovnání se bude muset podílet 
kraj, ale právě také město jako 
jeden ze zakladatelů. Reálně 
tak hrozí, že se od příštího 
roku vše zavře, veškeré dosa-
vadní snahy o rozvoj cestovní-
ho ruchu budou k ničemu a Te-
rezín bude zas jen Památník. 
Takhle to chceme? V současné 
době město s  krajem o  pokra-
čování nejedná, jen si diktuje 
podmínky, kolik peněz by kraj 
měl posílat. Tak snad jen při-
pomenu, že za posledních pět 
let dal Ústecký kraj na aktivity 
sdružení více než 13 milionů 
korun, platil jej tedy především 
kraj (dalších skoro 30 milio-
nů pak dostalo od kraje město 
Terezín). Představa, že nové 
krajské zastupitelstvo bude 
posílat peníze dál, když v návr-
hu rozpočtu peníze pro Terezín 
nejsou a  vzhledem k  nutným 
úsporám ani nebudou, je hod-
ně naivní. Jediná záruka trvalé-
ho a systematického krajského 
financování byl právě vznik 
příspěvkové organizace. Jak se 
postaví k odpovědnosti za sou-
časný stav ti, kteří dobrý záměr 
z  nějakých svých zištných dů-
vodů zamítli?

Na krajském úřadě se konala konference 
k projektu Podpora sociálních služeb 
v Ústeckém kraji 3

V  prostorách Krajského 
úřadu Ústeckého kraje 

proběhla Úvodní konference 
k  individuálnímu projektu Pod-
pora sociálních služeb v  Ústec-
kém kraji 3 („POSOSUK 3“). 
Do projektu jsou zapojené so-
ciální služby azylových domů, 
osobní asistence, podpory sa-
mostatného bydlení a intervenč-
ního centra. 

Konference se uskutečnila za 
účasti krajského radního Mi-
roslava Andrta, v  jehož gesci je 
oblast sociálních věcí, a  vedoucí 
odboru sociálních věcí Petry La-
fkové. Účastníkům konference 
byly představeny aktivity projek-
tu, kterými jsou vzdělávání a eva-
luace. Součástí konference byly 
také dvě odborné přednášky.

Cílem projektu POSOSUK 
3 je podpora sociálních služeb 
pracujících s  cílovými skupina-
mi, osob se zdravotním postiže-
ním, osob ohrožených domácím 

násilím, bezdomovců a  osob 
žijících v  nevyhovujícím nebo 
nejistém ubytování. Projekt při-
náší nejen zajištění stabilního 
financování sociálních služeb 
po dobu dvou let, ale umožňuje 
také rozvoj odborných znalostí 
z oblasti sociální práce, která po-
vede ke zkvalitňování sociálních 
služeb v Ústeckém kraji.
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Literární soutěž Senior Art 2020 zná své vítěze
U příležitosti oslav 20 let Ús-

teckého kraje na podzim-
ním veletrhu Zahrada Čech byly 
v  Litoměřicích předány ceny ví-
tězům dalšího ročníku literární 
soutěže pro seniory Senior Art. 
Ceny předávali radní Ústecké-
ho kraje pro oblast sociálních 
věcí Miroslav Andrt a  obchodní 
a marketingová ředitelka Zahra-
dy Čech Michaela Mokrá.

„Podpora aktivní tvorby seni-
orů je velmi důležitá věc, proto-
že ani v pozdějším věku bychom 
neměli zakrňovat a  neustále 
bychom měli rozvíjet naše du-
ševní schopnosti a  dovednosti. 
Proto se Ústecký kraj snaží tou-
to soutěží vybudit zájem seniorů 
a jsem rád, že dvacet soutěžících 
se nebálo přihlásit se svými pra-

cemi z  kategorie poezie nebo 
prózy právě do této soutěže,“ 
uvedl radní Miroslav Andrt.

Soutěž každoročně vyhlašuje 
Ústecký kraj. Letošní sedmý roč-
ník byl stejně jako v loňském roce 
věnován literárně nadaným seni-
orům ve věku nad 60 let s trvalým 
pobytem na území Ústeckého 
kraje, kteří mohli zasílat svá díla 
v  kategorii próza nebo poezie na 
téma Jak si udržet zdravý rozum 
a veselou mysl. Letos bylo do sou-
těže zasláno 20 literárních děl.

V  kategorii poezie zvítězila 
Anděla Karlíková (95 let), druhá 
byla Alice Urbanová a třetí skon-
čila Libuše Hybšová. Kategorii 
próza ovládl Vladimír Pospí-
chal, druhá byla Soňa Valušková 
a třetí Eva Jančová.

mirosLaV andrt a obchodní a marketingová ředitelka Zahrady Čech 
Michaela Mokrá (vpravo) s vítězkami soutěže v kategorii poezie - (zleva) 
Libuše Hybšová, Alice Urbanová a Anděla Karlíková.

Kraj vydal brožuru k 75. výročí 
konce druhé světové války
V  srpnu vydal Ústecký kraj 

brožuru „Osvobození 1945“. 
Připravilo ji Muzeum města Ústí 
nad Labem, autorem textů je his-
torik Martin Krsek. Obrazové ma-
teriály poskytla muzea a  archivy 
v  Ústeckém kraji a  řada soukro-
mých sběratelů. Brožura nava-
zuje na stejnojmennou virtuální 
výstavu, kterou je možno zhléd-
nout na webových stránkách jed-
notlivých muzeí a Ústeckého kra-
je. Publikace je distribuována do 
škol a muzeí Ústeckého kraje. Se-
známí čtenáře s posledními týdny 
druhé světové války v  konfliktem 

zbídačeném kraji a  mnoha méně 
známými a  specifickými událost-
mi, které se do ní nesmazatelně 
a na dlouhá léta zapsaly.

krátce

Jedinečná výstava České korunovač-
ní klenoty na dosah na zámku Nový 

Hrad v Jimlíně u Loun je pro velký zájem 
návštěvníků prodloužena až do nedě-

le 11. října 2020. Výstava je umístěna v přízemí severního 
křídla na třetím zámeckém nádvoří. Přístupná v  běžných 
provozních hodinách zámku jako samostatný prohlídkový 
okruh bez průvodce. Autor Ondřej Rea chce výstavou při-
pomenout zajímavou část naší historie atraktivní formou. 
Autorem znamenitých replik korunovačních klenotů je 
jeden z  nejlepších českých a  evropských zlatníků, legenda 
mezi šperkaři – Jiří Urban.

V  Domovech sociálních služeb 
Litvínov proběhl 5. ročník Ja-

novského sedmiboje. Mezi sebou 
se utkalo celkem šest týmů seniorů 
z  různých měst Ústeckého kraje. 
Zahájení se kromě ředitele Vladi-
míra Vopelky společně ujali i 1. náměstek hejtmana Ústec-
kého kraje Martin Klika a  vedoucí odboru sociálních věcí 
Petra Lafková. Soutěžícím přálo počasí, na stolech lákalo 
k ochutnání občerstvení, které připravili zaměstnanci i kli-
enti Domovů sociálních služeb Litvínov, a to včetně dárků 
pro každého člena soutěžního týmu. Bez ohledu na závěreč-
né pořadí týmů bylo všem odměnou nadšení z velmi příjem-
ně stráveného dne, který uzavřel i zpěv s živou muzikou.

V Oblastním muzeu a galerii v Mostě 
se uskutečnil křest nové publikace 

Stanislava Štýse „Návraty vypůjčené 
krajiny“. Letos devadesátiletý rodák 
z Mostu je odborník na životní prostředí, 

konkrétně na rekultivace po těžbě hnědého uhlí.

Prohlídku pláží, zázemí, obno-
vených komunikací kolem re-

kultivovaného jezera Most za do-
provodu Waltera Fiedlera, ředitele 
Palivového kombinátu Ústí a  Mi-
roslava Seidla, vedoucího střediska Kohinoor Palivového 
kombinátu Ústí absolvoval hejtman Ústeckého kraje Old-
řich Bubeníček. Jezero, které vzniklo rekultivací bývalého 
hnědouhelného lomu, se otevřelo 12. září veřejnosti. Jezero 
je druhým největším umělým jezerem v Česku. Zabírá plo-
chu 311 hektarů.

Na Krajském úřadě Ústeckého kraje 
byla po celé září k  vidění výstava 

studentů Fakulty architektury ČVUT 
s názvem Letní břeh Most připravená ve 
spolupráci se skupinou Sev.en Energy 

a  pod záštitou 1. náměstka hejtmana Martina Kliky. „My-
slím si, že práce studentů Fakulty architektury ČVUT jsou 
úžasné. Těším se na to, až místo lomu ČSA skutečně jednou 
jezero vznikne a doufám, že jej do budoucna budeme moci 
využít nejen k rekreačním účelům, ale i k výrobě energie,“ 
uvedl Martin Klika.

Představitelé Ústeckého kraje 
předali na výjezdové základně 

Zdravotnické záchranné služby 
v  Rumburku zdravotníkům dva 
nové SUV vozy záchranné služby. 
Již vloni dostali záchranáři 17 nových sanitních vozů. I tak-
to se Ústecký kraj dlouhodobě koncepčně stará o zdravotní 
péči obyvatel celého regionu.

Rumburk a  celý Šluknovský výběžek 
ožil cyklistikou. Rekordních 777 

účastníků včetně dětských závodů se 
zúčastnilo letošního Tour de Zeleňák. 
Vzhledem k  nekonání se cyklistických 

podniků Tour de Feminin a Závod míru juniorů, šlo o jedi-
nou akci tohoto typu na území Ústeckého kraje.

Slavnostního „výkopu“ nové 
kanalizace v  Blšanech se za 

přítomnosti starostky Dagmar 
Břehovské zúčastnil hejtman Ús-
teckého kraje Oldřich Bubeníček 
a  Monika Zeman, vedoucí odbo-
ru životního prostředí a  zemědělství. Ústecký kraj stavbu 
podpořil 50 tisíci korun z Programu obnovy venkova. Sta-
rostka Břehovská poté provedla hejtmana po městě, navští-
vili kostel svatého Michala či fotbalový stadion. Poslední 
zastávkou byla návštěva Zemědělské společnosti Blšany 
v nedalekém Očihově, kde se hejtman seznámil postupem 
zpracování chmele.

Řidiči musí počítat s  omezením 
na hlavním tahu do Rumburku 

a  Varnsdorfu. Dělníci začali na silni-
ci I/9 s  výstavbou nové lávky pro pěší. 
Ústecký kraj za ni zaplatí 18 milionů 

korun. Stožecké sedlo je z  hlediska bezpečnosti turistů 
Ústeckého kraje vysoce kritickým místem. Nový turistický 
most Šébr překlene tento nebezpečný úsek (místo častých 
nehod), umožní propojení Ústeckého a Libereckého kraje, 
spojení několika turistických regionů a zpřístupní přírodní 
a  kulturní zajímavosti našeho regionu širšímu počtu ná-
vštěvníků.

Integra Jam probouzí 
městské sady k životu už 12 let
V  areálu Městských sadů 

v  Ústí nad Labem se usku-
tečnil dvanáctý ročník umě-
lecko-integračního festivalu 
zaměřeného na integraci mar-
ginalizovaných skupin. Letošní 
ročník měl v  podtitulu umění 
v pohybu – pohyb v umění a cí-
lem bylo rozpohybovat všechny 
zúčastněné k tvůrčí činnosti. 

Umělecko-integrační festival 
Integra Jam, který pořádá Uni-
verzita J. E. Purkyně v  Ústí nad 
Labem, je součástí projektu Učí-
me se učit spolu. Cílem festivalu je 
budování pozitivních sociálních 
vazeb při skupinových výtvarně 
a  pohybově tvůrčích činnostech, 
a v souvislosti s tím integrace so-
ciálně, mentálně a jinak hendike-
povaných skupin do společnosti.

Integra JAM opakovaně zpro-
středkovává místo i  příležitost 
pro setkávání, komunikaci 
a  tvorbu nejrůznějších skupin 
společnosti: dětí, dospělých 
i  seniorů s  hendikepem i  bez 
něj. Všichni zde společně tvoří, 
komunikují, poznávají nové pro-
středí i nové způsoby a možnosti 
tvůrčího, pohybového i  výtvar-
ného vyjádření. 

Autorkami úspěšného pro-
jektu a oblíbeného festivalu jsou 
Jitka Kratochvílová a  Hana Pej-
čochová. „Festival užívá spolu-
práce a  komunikace v  průběhu 
výtvarné tvorby jako katalyzá-
toru vzájemného poznávání 
různých skupin obyvatel a  od-
straňování předsudků a bariér,“ 
uvedla Hana Pejčochová.

Celostátní cena „Čtenář roku 2020“ 
putuje do Ústí nad Labem

Svaz knihovníků a  infor-
mačních pracovníků ČR 

i  v  letošním roce pokračoval 
v  oceňování nejlepších čtená-
řů. V  roce 2020 hledaly české 
knihovny toho svého „NEJ“ 
mezi učiteli. Toto kritérium bylo 
zvoleno záměrně v  roce, kdy si 
připomínáme 350 let od úmrtí 
učitele národů Jana Ámose Ko-
menského. Přestože se „Čtenáři 
roku“ v  jednotlivých knihov-
nách i regionech volili již v břez-
nu, na celkového vítěze jsme si 
museli kvůli pandemii počkat 
až na poslední srpnový den, kdy 
byl představen v rámci vyhláše-
ní cen Magnesia Litera.

Vítězkou se stala Martina Br-
helová, která je zkušenou peda-
gožkou a vede jednu z největších 
speciálních škol v  ČR. Je nejen 
vášnivou čtenářkou Severočes-
ké vědecké knihovny v Ústí nad 
Labem, ale i ženou s velkým srd-
cem a  duší. Ocenění si zaslouží 
pro svou pomoc hendikepova-
ným dětem a  jejich rodičům, 
svými vizemi pomáhá vytvářet 
novou cestu a posouvat na další 
úrovně nejen způsob vzdělávání, 
ale i možnosti knihoven a  jejich 
služeb veřejnosti v  regionu, ale 
i v rámci celé České republiky.

Zpracovala: Jana Linhartová, 
ředitelka SVKUL

Na mosteckém hipodromu se konal 
první dostihový den s diváky
V neděli 30. srpna se uskuteč-

nila nejvýznamnější událost 
roku na závodišti Hipodrom 
Most a  zároveň první letošní 
dostihový den s  diváky. Konal 
se zde další majestátní dostiho-
vý mítink, jehož jádro tvořily tři 
tradiční dostihové závody, a  to 
23. Velká letní cena Ústeckého 
kraje, zařazená do programu 
Rodinného stříbra Ústeckého 
kraje, 99. Vršanská uhelná Sva-

továclavská cena a Charvát CTS 
Velká mostecká steeplechase.

Kromě těchto tří stěžejních 
závodů se jelo ještě dalších sedm 
včetně dvou dostihů poníků. 
Děti a  milovníci hasičského zá-
chranného sboru si zde mohli 
prohlédnout také hasičský vůz 
a zúčastnit se show s hasiči. Ví-
těze hlavního dostihu ocenil prv-
ní náměstek hejtmana Ústecké-
ho kraje Martin Klika.

kuLisu, která se neokouká, dělal závodníkům Hněvín.

#prsakoule – Ústecký kraj podpoří 
projekt prevence rakoviny

Jak moc je prevence rakoviny 
důležitá ví rodačka z  Mostu, 

MUDr. Kateřina Vacková. Před 
lety jí toto onemocnění diagnos-
tikovali. Vyléčila se a od té doby 
se snaží s kolegy pomáhat lidem 
s  projektem Loono, který se vě-
nuje právě prevenci závažných 
onemocnění.

Celonárodně probíhají tři kam-
paně – prevence onkologických 
onemocnění, prevence kardio-
vaskulárních onemocnění a  pre-
vence onemocnění reprodukční-
ho systému. Kateřina Vacková by 
chtěla v Ústeckém kraji od příští-
ho roku otevřít pobočku své or-
ganizace, proto se sešla s hejtma-
nem Ústeckého kraje Oldřichem 

Bubeníčkem, zástupci odboru 
zdravotnictví krajského úřadu 
a Krajské zdravotní, a. s., a před-
stavila jim svůj záměr. „Poskyto-
vali bychom přednášky na různá 
témata na středních školách na 
ústecké univerzitě, školení ve 
firmách či v  Krajské zdravotní,“ 
popsala plány Vacková. 

„Vítám iniciativu projektu Loo-
no v rámci edukace obyvatel Ús-
teckého kraje, včetně firem a škol. 
Paní doktorka Vacková nám 
představila činnost neziskové 
organizace. A  protože prevence 
hraje v oblasti zdraví významnou 
roli, jsme připraveni tomuto pro-
jektu pomoci,“ zhodnotil jednání 
hejtman Oldřich Bubeníček.

Ústecký kraj pořizuje 
Územní studii Jezero Milada

Jedním z  důležitých úkolů 
Ústeckého kraje je podpora 

efektivního postupu rekultivací 
a vytvoření podmínek k budoucí-
mu koncepčnímu využití území 
s  ukončenou těžbou hnědého 
uhlí. Jedním z  nich je území je-
zera Milada, které má svým po-
tenciálem předpoklady pro vznik 
plnohodnotné příměstské krajiny 
pro rozvoj rekreace a  cestovního 
ruchu s významem pro širší regi-
on Ústeckého kraje. 

Předpokladem pro budoucí 
koncepční využití území je mj. 
územně plánovací podklad, kte-
rý by, v  souladu s  možnostmi 
a  limity využití tohoto území, 
reguloval a  podporoval jeho roz-
voj. Tím bude „Územní studie 
Jezero Milada“ pořizovaná podle 
stavebního zákona, která navrh-
ne budoucí využití území kolem 
jezera, stanoví koncepci uspořá-
dání území a  podmínky pro jeho 
využití. Územní studie vychá-
zí z  platných Zásad územního 
rozvoje Ústeckého kraje, kde je 
bývalý lom Chabařovice určen 
k asanaci se zaměřením na vznik 
plnohodnotné příměstské krajiny 
se zdůrazněním rekreace. 

Pořízení územní studie zajišťuje 
krajský úřad ve spolupráci s Palivo-
vým kombinátem Ústí, s. p., správ-
cem území. Tato spolupráce byla 
zahájena již v  roce 2018 hejtma-
nem kraje, který požádal Palivový 
kombinát o součinnost při poskyt-
nutí podkladů a  při tvorbě zadání 
územní studie. Vloni rozhodl Ús-
tecký kraj o zadání veřejné zakázky 
Ladislavu Komrskovi, následně 
proběhla informativní schůzka 
s  obcemi Chabařovice, Řehlovice, 
Trmice, Ústí nad Labem a  Palivo-
vým kombinátem Ústí, a  letos byl 
zpracován Návrh řešení Územní 
studie Jezero Milada. 

Na září 2020 krajský úřad 
pozval ke konzultacím návrhu 
řešení zástupce obcí, Palivový 
kombinát Ústí a dotčené orgány, 
které hájí veřejné zájmy v  úze-
mí. Výsledky budou sloužit jako 
podklad pro dílčí úpravy studie. 
V rámci tvorby dokumentů, které 
podpoří budoucí koncepční vy-
užití území jezera Milada, proto 
Ústecký kraj přivítal iniciativu 
Palivového kombinátu Ústí, který 
vyhlásil mezinárodní „Krajinář-
sko – urbanisticko – architekto-
nickou soutěž Jezero Milada“.
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Milí čtenáři, 
děkujeme za všechny Vaše 

odpovědi, které k  nám dora-
zily. Správně jste na fotografii 
poznali Bratrské oltáře. Na 
výhru se může těšit: Ilona 
Umlaufová z  Mostu, Helena 
Červinková z Dolního Podluží 
a Zdeňka Vízková z Dubí. Vý-
herkyním gratulujeme. 

Dnešní hádanka nás zavede 
za kulturní památkou v  cho-
mutovském okrese, do obce, 
která byla ve své historii úzce 
spojena s  důl-
ní činností. 
Objekt je spo-
jen s  požárem 
v  roce 1856, 
největším od 
třicetileté vál-
ky, při kterém 
shořely v  obci 
četné listiny 
a  zápisy. Dnes 

je památka v  rukou fyzických 
osob, které ji postupně opra-
vují. V  rámci Programu na 
záchranu a  obnovu kultur-
ních památek Ústeckého kra-
je pro rok 2019 získali dotaci  
150 000 Kč na obnovu oken. 
Víte, o  jako památku se jedná 
a kde se nachází?

Správné odpovědi můžete 
zasílat do středy 14. října na  
e-mailovou adresu: hnizdil.v@
kr-ustecky.cz nebo na Krajský 
úřad Ústeckého kraje, odd. 
mediální komunikace, Velká 
Hradební 48, 400 02 Ústí nad 
Labem. Heslo: fotokvíz. Neza-
pomeňte i  do e-mailu napsat 
svou adresu pro případné za-
slání výhry.

Otázka Kolik je v  Ústeckém kraji aktivních turistů? byla ta-
jenkou naší zářijové křížovky. Odpověď na ni byla: 2600. 

Z  úspěšných luštitelů jsme vylosovali pět, kteří od kraje dostanou 
pěkné dárky. Jsou jimi Jana Sopová z Varnsdorfu, Anna Šindlero-
vá z Lovosic, Arnošt Russ z Velemína, Sylva Votíková z Horních 
Beřkovic a Jarmila Hodboďová z Varnsdorfu. Všem k výhře upřím-
ně blahopřejeme! I naše zářijová křížovka má v tajence otázku. Od-
pověď na ni najdete někde v tomto vydání Krajských novin. Pošlete 
nám tajenku i odpověď e-mailovou poštou nebo na korespondenč-
ním lístku a uveďte plnou adresu. Na příspěvky počkáme do středy 
14. října, adresujte je na Krajský úřad Ústeckého kraje, odd. medi-
ální komunikace, Velká Hradební 3118/48, 400 02 Ústí n. L., elek-
tronicky na hnizdil.v@kr-ustecky.cz. Heslo: KŘÍŽOVKA.

Autodromem v Mostě zněla při Czech Truck Prix česká hymna, 
Lacko rozvášnil fanoušky

Mostecký okruh přivítal svůj 
nejprestižnější a  nejna-

vštěvovanější podnik každoroč-
ního kalendáře - Czech Truck 
Prix, který je součástí Rodinné-
ho stříbra Ústeckého kraje. Fa-
noušky neodradilo ani nedělní 
nepříznivé deštivé počasí.

Zatímco dva sobotní závody 
evropského šampionátu okru-
hových tahačů European Truck 
Racing Championship (ETRC) 
se odjely bez problémů, první 

nedělní sportovní komisaři Me-
zinárodní automobilové fede-
race (FIA) kvůli dešti odložili 
o hodinu a půl. Při svém domá-
cím vystoupení fanoušky určitě 
nezklamal Adam Lacko z  týmu 
Buggyra Racing. Jeden ze so-
botních závodů vyhrál, v  tom 
nedělním dojel druhý.

Citová porazila Bytyqi a je novou sportovní královnou Ústeckého kraje

Lounská aerobička Adéla Ci-
tová obhájila loni na světo-

vém šampionátu zlatou medaili 
v  singlu, stříbrná byla ve dvoji-
cích a  tyto famózní úspěchy ji 
poprvé v  historii katapultova-
ly na trůn pro novou královnu 
sportu v Ústeckém kraji.

Vítězka si cenu na Větruši 
převzala osobně z  rukou 1. ná-
městka hejtmana Martina Kliky. 
„Ocenění si vážím, je pro mě 
motivací do další práce,“ řekla 
vítězka na slavnostním večeru 
ankety, kterou vyhlašuje regio-
nální Deník ve spolupráci s Čes-
kou unií sportu.

Citová na pomyslném trůnu 
vystřídala ústeckou profesionální 

boxerku Fabianu Bytyqi, která se 
však stala Hvězdou Deníku. „Dě-
kuji za vaše hlasy. Moc mě mrzí, 
že tu nemůžu být s vámi, ale zrov-
na asi dobíhám Olympijský běh 
na Miladě. Jsem v  přípravě na 
nadcházející zápas, který se, dou-
fám, uskuteční,“ vzkázala v  sále 
prostřednictvím předtočeného 
videa světová šampionka. Druhá 
v  celkovém pořadí skončila pla-
vecká hvězda Simona Kubová 
Baumrtová a třetí pilot roudnické 
stáje Buggyra Adam Lacko.

jezdci se dočkali závodění před 
diváky.

Na webových stránkách Ústec-
kého kraje naleznete virtuální vý-
stavu Osvobození 1945. Konečně 
mír!, která dokumentuje méně 
známé skutečnosti o  posledních 
týdnech druhé světové války v  Ús-
teckém kraji. Výstavu zajistil Ústec-
ký kraj a připravilo Muzeum města 
Ústí nad Labem ve spolupráci 
s muzei a archivy v Ústeckém kraji. 

gaLerie VýtVarného umĚní 
V roudnici nad LaBem

Česká umělkyně Mariana 
Alasseur je úzce spojena s  Roud-
nicí a Podřipskem. Pro roudnickou 
galerii připravila objekt Zelená 
krajina, který vychází z jejího ma-
lířského díla, avšak zhmotňuje se 
do prostorové instalace, výrazně 
propojené s  kontextem daného 
místa. Vystaveno do 31. října 2020.

seVeročeská gaLerie 
VýtVarného umĚní 
V LitomĚřicích

Výstava členů a  hostů Výtvar-
ného odboru Umělecké besedy 
Poutník, jenž se vrací je inspiro-
vána slovy J. A. Komenského: „Ať 
pozorujeme boží nebo lidskou při-
rozenost a  skutky, jak jsou dosud 
spatřovány ve svém postupu, ať 
sledujeme i  předpovědi boží o  po-
sledním stavu světa před vstupem 
do věčnosti, všechno nám přika-
zuje doufat ve věci větší a lepší věcí 
minulých.“ Potrvá do 31. 10. 2020.

oBLastní muzeum 
a gaLerie V mostĚ

Výstava 150 let železnice na 
Mostecku a  Chomutovsku před-
staví železniční dopravu v  severo-
západních Čechách s  důrazem na 
Mostecko a  vývoj železniční sítě 
od roku 1870. Výstavu doplňuje 
množství historických artefaktů, 
modelové železnice a grafiky Jiřího 
Boudy. Potrvá do 28. 2. 2021.

oBLastní muzeum V dĚčínĚ
Výstava Skleněný šperk umě-

lecké skupiny Natělo prezentuje 
autorské skleněné šperky čtyř vý-
tvarnic, které spojuje láska ke sklu 

a  k  tradičním sklářským techni-
kám. Výstava potrvá do 8. 11. 2020.

oBLastní muzeum 
V chomutoVĚ

Výstava Prvním vlakem do 
Chomutova připomíná 150 let od 
prvního příjezdu vlaku do Chomu-
tova na jeho tehdejší nové nádraží. 
Pro město znamenala železnice 
možnost k  bouřlivému průmyslo-
vému rozvoji. Návštěvníci mohou 
zhlédnout velké množství unikát-
ních předmětů spojených s  dra-
hou. Potrvá do 28. 11. 2020.

oBLastní muzeum 
V LitomĚřicích

Výstava Sancta Maria. Marián-
ská úcta na Litoměřicku předsta-
vuje fenomén mariánské úcty jako 
neodmyslitelnou součást naší kul-
turní historie a sleduje zejména jeho 
výskyt a  projevy v  litoměřickém 
regionu. Odráží jej jak v  oficiální 
katolické liturgii, tak v intimnějších 
formách více spjatých s  lidovým 
prostředím. Potrvá do 1. 11. 2020.

oBLastní muzeum V Lounech
Geologická expozice Za krásou 

kamenů je věnována zajímavé a slo-
žité historii neživé přírody Lounska. 
Díky horninám rozmanitého stáří 
a původu, které se nacházejí na zem-
ském povrchu, nebo které byly od-
kryty při geologických výzkumech 
a při těžbě nerostných surovin, nám 
toto území poskytuje obraz o  po-
stupných proměnách krajiny Poo-
hří, Džbánu i Českého středohoří.

regionáLní muzeum 
V tePLicích

S  výrobky KOVOZÁVODŮ 
SEMILY si můžete pohrát na Ex-
pozičně herní výstavě pro malé 
i  velké. Na výstavě uvidíte i  vy-
zkoušíte stavebnice a  skládačky, 
plastové mozaiky, společenské 
a  didaktické hry, magnetické mo-
zaiky, ale také například hračky do 
vody a  „upomínkové televizorky“, 
magnetické tabulky a  řadu ku-
chyňských potřeb. Do 10. 1. 2021.

kuLturní PozVánkY

Lounská aeroBička Adéla Ci-
tová se stala novou sportovní krá-
lovnou Ústeckého kraje. 

foto: Karel Pech/Deník

Ve Svinčicích vyrazily děti již posedmé na koni do školy
Ústecký kraj ve spolupráci 

s  Equiparkem Svinčice 
a  Českou spořitelnou zpří-
jemnil dětem i  jejich rodičům 
vstup do nového školního roku. 
V neděli 6. září pro ně připravil 
ve Svinčicích na Mostecku od-
poledne plné zábavy Na koni 
do školy. Letošní ročník akce 
se nesl v  duchu germánského 
kmene Vikingů. Děti a  jejich 
rodiče si mohli prohlédnout 
vikingskou loď a  ukázky dobo-
vé lukostřelby. Školáky potěšil 
tradičně také klaun Albertík (na 
snímku).


